
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Летопись журнальных 

статей 
 

 

 
Электронный библиографический указатель статей из журналов,  

вышедших в Архангельской области 

 

за 4 квартал 2014 года 

 
 

 

Дополнительный выпуск 

 

 

 

 

 

по состоянию на 28 февраля 2015 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2015 



   Летопись журнальных статей 

 

(Летопись статей из журналов, 

выходящих в Архангельской области) 

 

   дополнительный выпуск за 4 кв. 2014 года 

 
 
Предисловие ...................................................................................................................................... 2 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ ........................................................................................................... 4 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ........................................................................ 7 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО ...................................................................................... 8 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА ....................................................................................... 10 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА ............................................................... 12 

ИСТОРИЯ ....................................................................................................................................... 13 

ЭКОНОМИКА ................................................................................................................................ 16 

ПОЛИТИКА .................................................................................................................................... 18 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ .......................................................................................... 19 

ВОЕННОЕ ДЕЛО ........................................................................................................................... 22 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ ......................................................................................................... 22 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА ................................................................... 23 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ ...................................................................................... 27 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ .............................................................................................. 27 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР ........... 28 

ИСКУССТВО .................................................................................................................................. 30 

РЕЛИГИЯ ........................................................................................................................................ 30 

ФИЛОСОФИЯ ................................................................................................................................ 32 

ПСИХОЛОГИЯ .............................................................................................................................. 32 

Именной указатель ........................................................................................................................ 33 



Географический указатель .......................................................................................................... 40 

Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске 

«Летописи журнальных статей» за 4 квартал 2014 года ........................................................ 41 

 
 
 

Предисловие 
 

 

«Летопись журнальных статей» –  это ежеквартальный библиографический 

указатель, выпускаемый Книжной палатой Архангельской области АОНБ им. Н. А. 

Добролюбова с 2009 года.  

 

Целью создания «Летописи журнальных статей»  является оперативное 

информирование пользователей о материалах,  опубликованных в журналах,  

выходящих в Архангельской области, по всем отраслям знания и практической 

деятельности. 

 

«Летопись журнальных статей»   включает:  

 библиографические записи статей, опубликованных в ведущих 

журналах области, поступившие в Книжную палату Архангельской 
области на основании областного закона «Об обязательном экземпляре 
документов Архангельской области» 

 именной и географический указатели 
 список журналов, материалы из которых содержит данный выпуск  

 

В дополнительный выпуск «Летописи журнальных статей» вошли 

публикации из журналов за 2014 год, которые поступили в областную 

библиотеку им. Н. А. Добролюбова в январе-феврале 2015 года. 

Библиографические записи в «Летописи журнальных 

статей» группируется в соответствии с «Таблицами 

библиотечно-библиографической классификации» по отраслям 

знаний. Внутри отраслевых разделов «Летописи журнальных 

статей» материал расположен в алфавитном порядке.  Нумерация в 

«Летописи журнальных статей» сплошная в пределах всего 

выпуска.  

Библиографическая запись составлена в соответствии с 

ГОСТом  7.1-2003  «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и правила 

составления», ГОСТом 7.80-2000 «Библиографическая запись. 

Заголовок. Общие требования и правила составления». В 



библиографической записи применяют сокращение слов и 

словосочетаний согласно ГОСТу 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращения слов на русском языке. Общие требования и 

правила». 

 

Информацию о новых статьях, опубликованных в журналах,  выходящих в 

Архангельской области в 2015 году, можно найти на сайте библиотеки в базе 

данных «Каталог статей из газет и журналов Архангельской области». 

 

http://webirbis.aonb.ru/oest.html


 
 

ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
 

 1. Бедердинова, Оксана Ивановна (канд. техн. наук, доц. каф. информатики ин-та 
судостроения и мор. аркт. техники "Севмашвтуз" фил. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова в г. Северодвинске).  
 Концептуальная модель оценивания качества программных средств / Оксана 
Ивановна Бедердинова, Юлия Александровна Бойцова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 112-120. - 
Библиогр.: с. 119 (2 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 2. Беляев, Владимир Васильевич (д-р с.-х. наук, проф. каф. географии и 
геоэкологии ин-та естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Морфометрические показатели растений брусники (Vaccinium vitis-idaea L.) на 
территории Лекшмозерского тектонического узла / Владимир Васильевич Беляев, Юрий 
Григорьевич Кутинов, Сергей Николаевич Дурынин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 61-67. - Библиогр.: 
с. 65-66 (18 назв.). - (Биология) 
 

 3. Вампилова, Людмила Борисовна (канд. геогр. наук, доц. каф. естествознания и 
географии Ленингр. гос. ун-та им. А. С. Пушкина).  
 Картографическая обеспеченность Баренц-региона советского и постсоветского 
времени / Людмила Борисовна Вампилова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 5-11. - Библиогр.: 
с. 11 (3 назв.) и в сносках. - (Науки о земле) 
 

 4. Данилова, Раиса Игнатьевна (д-р биол. наук, проф., зав. каф. соц. работы и соц. 
безопасности ин-та комплекс. безопасности Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Вертикальная устойчивость детей 7-9 лет с нарушением слуха в условиях снижения 
проприоцептивной чувствительности / Раиса Игнатьевна Данилова, Сергей Викторович 
Соболев // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 68-74. - Библиогр.: с. 72-73 (10 назв.). - (Биология) 
 

 5. Депутат, Ирина Сергеевна (канд. биол. наук, доц., зав. лаб. приклад. 
психофизиологии ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Исследование межполушарной асимметрии у мужчин пожилого возраста, 
проживающих в циркумполярном регионе / Ирина Сергеевна Депутат, Анатолий 
Владимирович Грибанов // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 15-20. - Библиогр.: с. 18-19 (11 назв.). - 
(Физиология) 
 

 6. Ермолин, Сергей Петрович (аспирант каф. гигиены и мед. экологии Сев. гос. мед. 
ун-та, врач Погранич. упр. Федер. службы безопасности Рос. Федерации по Арханг. обл.).  
 Характеристики гемодинамических показателей и физической работоспособности у 
военнослужащих в Арктике в контрастные сезоны года / Сергей Петрович Ермолин // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2014. - № 4. - С. 75-80. - Библиогр.: с. 78-79 (8 назв.). - (Биология) 
 

 7. Карманов А. П. (д-р хим. наук, проф., ведущий науч. сотрудник, Ин-т биологии 
Коми науч. центра Урал. отд-ния Рос. акад. наук).  
 Применение методов нелинейной динамики для анализа результатов мониторинга 
сточных вод / А. П. Карманов, Л. С. Кочева, Т. Н. Щемелинина // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 129-137. - Библиогр.: с. 136 (5 назв.) . - (Хим. 
переработка древесины) 



 

 8. Компонентный состав и структурная организация торфа болотных массивов 
Европейского Севера России / Лариса Николаевна Парфенова [и др.] // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 
143-154. - Библиогр.: с. 151-152 (19 назв.). - (Химия) 
 

 9. Копосов, Геннадий Дмитриевич (канд. физ.-мат. наук, доц., зав. каф. общ. 
физики ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Частотная зависимость времени релаксации в дебаевских моделях дисперсии 
электрофизических свойств / Геннадий Дмитриевич Копосов, Александр Сергеевич Волков, 
Анатолий Вячеславович Тягунин // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 121-129. - Библиогр.: с. 127-128 
(15 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 10. Кунавин, Михаил Алексеевич (ассистент каф. физиологии и морфологии 
человека ин-та естеств. наук и технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Пространственная синхронизация биопотенциалов мозга при восприятии 
мелодического компонента аудио-стимулов / Михаил Алексеевич Кунавин, Людмила 
Владимировна Соколова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 32-38. - Библиогр.: с. 36 (17 назв.). - 
(Физиология) 
 

 11. Мороз, Таисия Петровна (аспирант лаб. двигат. системы ин-та медико-биол. 
исслед. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Возрастные особенности динамических компонентов постурального контроля у 
женщин 70-79 лет / Таисия Петровна Мороз, Александр Викторович Демин // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 
2014. - № 4. - С. 51-57. - Библиогр.: с. 55-56 (12 назв.). - (Физиология) 
 

 12. Наквасина, Елена Николаевна (д-р с.-х. наук, проф. каф. лесоводства и 
почвоведения лесотехн. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Использование злаковых трав для биологической рекультивации нарушенных земель 
Севера / Елена Николаевна Наквасина, Ольга Николаевна Земцовская, Анастасия Ивановна 
Денисова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 81-89. - Библиогр.: с. 88 (7 назв.). - (Биология) 
 

 13. Неверов, Николай Александрович (канд. с.-х. наук, науч. сотрудник лаб. глубин. 
геол. строения и динамики литосферы Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния РАН).  
 Влияние геоэкологических факторов среды на распространение лиственницы 
сибирской (Larix sibirica) в Архангельской области / Николай Александрович Неверов, 
Владимир Васильевич Беляев // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 90-97. - Библиогр.: с. 95 (15 назв.). 
- (Биология) 
 

 14. Николаев, Роман Юрьевич (доц. каф. физ. культуры Рыбин. гос. авиац. техн. 
ун-та им. П. А. Соловьева).  
 Роль задержки дыхания в сохранении устойчивости вертикальной позы после 
максимальной физической нагрузки / Роман Юрьевич Николаев, Андрей Александрович 
Мельников // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 58-65. - Библиогр.: с. 63-64 (17 назв.). - 
(Физиология) 
 

 15. Особенности биоэлектрической активности головного мозга у женщин 
пожилого возраста с высоким уровнем личностной тревожности / Юлия Сергеевна Джос [и 
др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 21-31. - Библиогр.: с. 28-29 (22 назв.). - 
(Физиология) 
 

 16. Павлович, Наталья Алексеевна (канд. геогр. наук, доц. каф. географии и 
геоэкологии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  



 Русский Север на иностранных картах XVI-XVII веков  / Наталья Алексеевна 
Павлович // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 32-42. - Библиогр.: с. 41 (6 назв.). - (Науки о земле) 
 

 17. Пилипко Е. Н. (канд. биол. наук, доц., Вологод. гос. молочнохоз. акад. им. Н. В. 
Верещагина).  
 Динамика содержания комплекса NPK в результате разложения экскрементов лося 
(Alces alces (L. 1758)) в различных по гранулометрическому составу почвах / Е. Н. Пилипко // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 47-54. - Библиогр.: 
с. 52-53 (10 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 18. Попов, Василий Николаевич (д-р физ.-мат. наук, доц., зав. каф. математики 
ин-та математики, информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Решение уравнения Вильямса в задаче Крамерса с использованием 
зеркально-диффузного граничного условия Максвелла / Василий Николаевич Попов, 
Светлана Викторовна Гулакова // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 130-137. - Библиогр.: с. 136 (7 
назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 

 19. Радиоактивность эпицентральных зон промышленных ядерных взрывов в 
Архангельской области / Георгий Петрович Киселев [и др.] // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 
21-31. - Библиогр.: с. 29-30 (11 назв.). - (Науки о земле) 
 

 20. Репневский, Андрей Викторович (директор НОЦ "Междунар. отношения и аркт. 
политика России" САФУ, заслуж. работник высш. шк. РФ).  
 Разведчики погоды Европейского Севера : [о новой книге "Вековая летопись 
Гидрометслужбы Европейского Севера России (1912-2013)", вышедшей в свет в 2014 году] / 
Андрей Викторович Репневский // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 108. - 
(Наши рец.) 
 

 21. Сарычев, Александр Сергеевич (д-р мед. наук, доц. каф. гигиены и мед. 
экологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Оценка резервных возможностей системы регуляции кровообращения у вахтовиков 
Заполярья / Александр Сергеевич Сарычев // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 81-91. - 
Библиогр.: с. 89-90 (18 назв.). - (Медико-профилакт. науки) 
 

 22. Середкин, Константин Анатольевич (мл. науч. сотрудник Сев.-зап. отд-ния 
Ин-та океанологии им. П. П. Ширшова РАН).  
 Сравнение методов экспертного оценивания факторов на примере 
эколого-географической оценки влияния транспортной инфраструктуры на окружающую 
среду Архангельской области / Константин Анатольевич Середкин, Мария Ивановна 
Долгощелова, Владимир Борисович Коробов // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 43-52. - Библиогр.: 
с. 51 (6 назв.). - (Науки о земле) 
 

 23. Соотношение фенотипов лимфоцитов периферической крови у людей в 
процессе физиологической регуляции иммунного ответа / Оксана Евгеньевна Филиппова [и 
др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 73-80. - Библиогр.: с. 77-78 (16 назв.). - 
(Медико-биол. науки) 
 

 24. Старостина, Вера Валерьевна (аспирант каф. мат. анализа, алгебры и 
геометрии ин-та математики, информ. и косм. технологий Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Лемма Ринова о нормированной полосе для пространств, выпуклых относительно 
выделенного семейства отрезков / Вера Валерьевна Старостина // Вестник Северного 



(Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 
138-142. - Библиогр.: с. 141-142 (7 назв.). - (Физика. Математика. Информатика) 
 
 
 

ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ 
 
 

 25. Алексеев А. Е. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Алгоритмизация процесса дефектоскопии пиломатериалов / А. Е. Алексеев, И. А. 
Толокнов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 110-119. 
- Библиогр.: с. 118 (3 назв.). - (Механ. обработка древесины и древесиноведение) 
 

 26. Башметов В. С. (ректор УО "Витеб. гос. технол. ун-т", д-р техн. наук, проф.).  
 Суперкомпьютеры - технологический суверенитет страны / В. С. Башметов, М. П. 
Соболев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 92-96. - 
Библиогр.: с. 96 (3 назв.). - (Информ. технологии) 
 

 27. Екименко А. Н. (канд. техн. наук, ст. науч. сотрудник, Ин-т инновац. исслед. (г. 
Гомель, Респ. Беларусь)).  
 Разработка материала и структуры двутавра из армированного древесного пластика / 
А. Н. Екименко, А. С. Неверов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2014. - № 6. - С. 101-109. - Библиогр.: с. 108-109 (6 назв.). - (Механ. обработка древесины и 
древесиноведение) 
 

 28. Защитная обработка древесины смолой на основе фракции С9, 
модифицированной отходами полиметилметакрилата / Н. С. Никулина [и др.] // Известия 
высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 138-143. - Библиогр.: с. 142 (5 
назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 29. Калиниченко А. Я. (д-р техн. наук, проф.).  
 Возникновение дополнительных частот при работе электроподвижного состава и их 
влияние на безопасность движения  / А. Я. Калиниченко, А. И. Фесечко // Вестник 
Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 87-91. - Библиогр.: с. 91 (2 
назв.). - (Информ. технологии) 
 

 30. Красавцев, Лев Борисович (д-р ист. наук, проф. каф. теории и истории 
государства и права Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, чл. ДКПО "Норд").  
 Архангельские дноуглубители в Первую мировую войну / Лев Борисович Красавцев // 
Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 34-36. - Библиогр.: с. 36 (4 назв.). - (Первая 
мировая война (1914-1918) и Арханг. Север) 
 

 31. Леонович А. А. (д-р техн. наук, проф., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Повышение экологической безопасности древесностружечных плит / А. А. Леонович, 
Т. Н. Войтова // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 
120-128. - Библиогр.: с. 126 (13 назв.). - (Хим. переработка древесины) 
 

 32. Мелехов В. И. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Влияние микрорельефа сопрягаемых поверхностей древесины на прочность 
склеивания / В. И. Мелехов, Н. С. Рудная // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2014. - № 6. - С. 89-100. - Библиогр.: с. 99 (7 назв.). - (Механ. обработка древесины 
и древесиноведение) 
 

 33. Павлов Ф. А. (канд. техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  



 Исследование влияния компонентов песчано-гравийной смеси на укрепление 
лесовозных дорог сырой нефтью / Ф. А. Павлов, М. А. Мельницкий, Л. Н. Голицын // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 69-81. - Библиогр.: 
с. 79 (6 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 34. Пинаев, Игорь Николаевич.  
 Игорь Пинаев: "Я дорожник с четырех лет" : [беседа с генеральным директором ОАО 
"Мезенское дорожное управление" о притяжении Севера и преемственности поколений 
дорожников Поморья] / беседовал Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2014. - 
№ 1 (дек.). - С. 36-39. - (Дорож. отрасль Поморья) 
 

 35. Ружников, Андрей Валерьевич (зав. отд. Арханг. обл. краевед. музея, чл. 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Ледокольный флот на Севере в начале XX века / Андрей Валерьевич Ружников // 
Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 37. - (Первая мировая война (1914-1918) и 
Арханг. Север) 
 

 36. Сметанин, Владислав Александрович (действ. чл. Арханг. отд-ния Рус. Геогр. 
о-ва).  
 Подвиг, о котором мы не знали : [о подполковнике российской армии, кавалере 
Георгиевского оружия, ордена святого Георгия IV степени и многих других боевых орденов, 
выдающемся летчике-истребителе, первом и самом результативном русском асе Первой 
мировой войны Александре Александровиче Козакове] / Владислав Александрович 
Сметанин ; фото авт. // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 27-31. - Библиогр. в 
конце ст. - (Первая мировая война (1914-1918) и Арханг. Север) 
 

 37. Шептунов, Алексей.  
 Есть дорога на Онегу! : в Поморье на один "непроезжий" райцентр стало меньше / 
Алексей Шептунов // Деловой вестник Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - С. 40-42. - (Дорож. 
отрасль Поморья) 
 

 38. Шептунов, Алексей.  
 Котласское ДРСУ: лидер дорожной отрасли юга Поморья / Алексей Шептунов // 
Деловой вестник Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - С. 32-35. - (Дорож. отрасль Поморья) 
 

 39. Юрков Д. В. (канд. экон. наук, доц. каф. гос. и муницип. упр., Высш. шк. экономики 
и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Опыт практического применения муниципальной геоинформационной системы на 
примере муниципальной ГИС города Архангельска / Д. В. Юрков // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 97-107. - Библиогр. в сносках. - 
(Менеджмент) 
 
 

СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО 
 
 

 40. Бабиков Б. В. (д-р с.-х. наук, проф., С.-Петерб. гос. лесотехн. ун-т им. С. М. 
Кирова).  
 Болота в лесах России и их использование / Б. В. Бабиков // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 9-19. - Библиогр.: с. 17-18 (15 назв.). - 
(Лес. хоз-во) 
 

 41. Бабич Н. А. (д-р с.-х. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Сосна скрученная - перспективный интродуцент для озеленения малых северных 
городов / Н. А. Бабич, М. М. Андронова // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2014. - № 6. - С. 155-160. - Библиогр.: с. 158 (13 назв.). - (Краткие сообщения и 
обмен опытом) 
 



 42. Залывская О. С. (канд. с.-х. наук, доц., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Комплексная оценка адаптивной способности интродуцентов / О. С. Залывская // 
Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 161-166. - 
Библиогр.: с. 165 (7 назв.). - (Краткие сообщения и обмен опытом) 
 

 43. Зыкова Н. В. (канд. экон. наук, доц., Ин-т упр.).  
 Оценка потенциальных возможностей Архангельской области по развитию рыбного 
хозяйства / Н. В. Зыкова, Л. В. Коновалова // Вестник Международного "Института 
управления". - 2014. - № 5/6. - С. 71-76. - Библиогр. в сносках. - (Экономика) 
 

 44. Коновалова, Ольга Николаевна (аспирант каф. ботаники и общ. экологии ин-та 
естеств. наук и биомедицины Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Адсорбция цинка с сезоннопромерзающими техногенно измененными почвами г. 
Архангельска / Ольга Николаевна Коновалова, Людмила Федоровна Попова // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 
4. - С. 155-164. - Библиогр.: с. 162-163 (12 назв.). - (Химия) 
 

 45. Мерзленко М. Д. (д-р с.-х. наук, проф., ведущий науч. сотрудник, Ин-т 
лесоведения РАН).  
 Рост и состояние культур сосны разной густоты в Серебряноборском опытном 
лесничестве / М. Д. Мерзленко, Ю. Б. Глазунов // Известия высших учебных заведений. 
Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 32-40. - Библиогр.: с. 38-39 (12 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 46. Мясищев Д. Г. (д-р техн. наук, проф., Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. 
Ломоносова).  
 Оптимизация параметров характеристик колесного тормоза лесотранспортной 
машины в целях максимизации тормозной силы / Д. Г. Мясищев, А. С. Вашуткин, А. М. 
Швецов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 82-88. - 
Библиогр.: с. 87 (2 назв.). - (Лесоэксплуатация) 
 

 47. Опыт рубок обновления в одновозрастных рекреационных сосняках подзоны 
северной лесостепи / С. В. Залесов [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной 
журнал. - 2014. - № 6. - С. 20-31. - Библиогр.: с. 29-30 (6 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 48. Особенности фенетического анализа популяций сосны сибирской по форме 
семенной чешуи / Н. А. Бабич [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. 
- 2014. - № 6. - С. 41-46. - Библиогр.: с. 45 (8 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 49. Поиск новых стимуляторов смоловыделения сосны обыкновенной (Pinus 
sylvestris L.) / В. В. Петрик [и др.] // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 
2014. - № 6. - С. 62-68. - Библиогр.: с. 67 (4 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 

 50. Скуднева О. В. (ст. преподаватель, Моск. гос. техн. ун-т им. Н. Э. Баумана).  
 Беспилотные летательные аппараты в системе лесного хозяйства России / О. В. 
Скуднева // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 150-154. 
- Библиогр.: с. 153 (6 назв.). - (Краткие сообщения и обмен опытом) 
 

 51. Трубин Д. В. (заслуж. лесовод РФ, канд. с.-х. наук, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. 
В. Ломоносова).  
 Радетелю русского леса, академику РАН Николаю Александровичу Моисееву - 85 лет 
/ Д. В. Трубин, В. И. Мелехов // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. 
- № 6. - С. 167-170. - (Юбилеи) 
 

 52. Тюкавина, Ольга Николаевна (канд. с.-х. наук, доц. каф. экологии и защиты леса 
лесотехн. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Черты единства в приросте сосны при разных условиях произрастания в 
Архангельском лесничестве / Ольга Николаевна Тюкавина, Светлана Викторовна Лежнева // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Естественные науки. - 
2014. - № 4. - С. 98-111. - Библиогр.: с. 108-109 (23 назв.). - (Биология) 



 

 53. Хинчук Д. Г. (ст. преподаватель, Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова).  
 Влияние магнитного излучения на параметры сеянцев ели обыкновенной / Д. Г. 
Хинчук // Известия высших учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 55-61. - 
Библиогр.: с. 58-59 (12 назв.). - (Лес. хоз-во) 
 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА 
 
 

 54. Андреева, Анна Владимировна.  
 "Нужно ценить не себя в истории, а историю в себе" : [беседа с директором музейного 
комплекса СГМУ Анной Владимировной Андреевой о том, как создавался музей истории 
медицины] / беседовала Яна Сушкина ; фото из арх. музея СГМУ // Ваша формула здоровья. 
- 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 10-11. 
 

 55. Бажукова, Татьяна Александровна (д-р мед. наук, проф., зав. каф. 
микробиологии, вирусологии и иммунологии Сев. гос. мед. ун-та).  
 Загадки иммунитета / Татьяна Александровна Бажукова, Ольга Васильевна Шошина ; 
подгот. Наталья Суетина // Ваша формула здоровья. - 2014/2015. - № 9 (дек.-янв.). - С. 
12-14. - (Феномен человека) 
 

 56. Бажукова, Татьяна Александровна.  
 Лихорадка Эбола : вирусная угроза миру существует : [беседа с заведующей 
кафедрой микробиологии, вирусологии, иммунологии СГМУ, профессором, доктором 
медицинских наук Татьяной Александровной Бажуковой о том, что таит в себе лихорадка 
Эбола, является ли она угрозой мирового масштаба] / беседовала Наталья Суетина ; фото 
Ирины Дейнеко // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 12-13. - (Скажите, 
профессор!.) 
 

 57. Буланова, Татьяна.  
 Татьяна Буланова: "Хорошее блюдо похоже на хит!" : [беседа с певицей о полезной 
для семьи пище, диете и кулинарных опытах] / беседовала Ирина Левкович ; фото Вадима 
Тараканова, Замира Усманова // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 
34-35. - (Звезды о еде) 
 

 58. Влияние активации μ-опиатных рецепторов на изменения артериального 
давления и периферического сосудистого тонуса в условиях иммобилизационного стресса / 
Наталья Александровна Бебякова [и др.] // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 5-14. - Библиогр.: с. 11 
(22 назв.). - (Физиология) 
 

 59. Кондрахина, Ирина Никифоровна.  
 Тату и пирсинг: врачи против! : [беседа с заведующей 
консультативно-диагностическим центром Федерального государственного бюджетного 
учреждения "Государственный научный центр дерматовенерологии и косметологии" 
минздрава России, кандидатом медицинских наук Ириной Никифоровной Кондрахиной] / 
беседовала Наталья Колобова // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 
28-29. - (Шк. здоровья) 
 

 60. Мелькова, Людмила Артемьевна (канд. биол. наук, науч. сотрудник 
науч.-исслед. лаб. кардио-респиратор. системы ин-та медико-биол. исслед. Сев. (Аркт.) 
федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Сравнительный анализ состояния церебрального кровотока у детей 7-14 лет с 
синдромом дефицита внимания и гиперактивности / Людмила Артемьевна Мелькова, Денис 
Михайлович Федотов, Татьяна Владимировна Багрецова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. 
- С. 39-50. - Библиогр.: с. 48 (20 назв.). - (Физиология) 



 

 61. Нутрихина, Нина Николаевна (ведущий ревматолог Арханг. обл.).  
 Чтобы снова сжать кулак : [о том, как жить с ревматоидным артритом, а также как его 
распознать] / Нина Николаевна Нутрихина ; подгот. Наталья Суетина // Ваша формула 
здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 20-21. - (Скажите, доктор!.) 
 

 62. Попова, Анна.  
 Классический врач Нина Нутрихина : [основателю школы ревматологии на Севере 
Нине Николаевне Нутрихиной исполнилось 84 года и она отметила профессиональный 
юбилей - 60 лет с начала врачебной деятельности] / Анна Попова ; фото Ирины Дейнеко и 
из арх. Н. Н. Нутрихиной // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 18-19. - (К 
юбилею практики) 
 

 63. Решетняк, Тамара Магомедалиевна (д-р мед. наук, проф. Ин-та ревматологии 
РАМН г. Москва).  
 Как укус волка : [о заболевании красной волчанкой - редком и тяжелом недуге, от 
которого страдают в основном женщины от 20 до 50 лет] / Тамара Магомедалиевна 
Решетняк ; подгот. Наталья Суетина // Ваша формула здоровья. - 2014/2015. - № 9 
(дек.-янв.). - С. 18-19. - (Азбука болезни) 
 

 64. Рогозина, Александра Сергеевна (аспирант, ассистент каф. клин. фармакологии 
и фармакотерапии Сев. гос. мед. ун-та (г. Архангельск)).  
 Влияние антагонистов витамина К на уровни тромбинемии и гомоцистеина / 
Александра Сергеевна Рогозина, Надежда Александровна Воробьева // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. 
- С. 66-72. - Библиогр.: с. 70 (13 назв.). - (Медико-биол. науки) 
 

 65. Смородин, Андрей Павлович (и. о. зав. отд-нием реанимации и интенсив. 
терапии новорожденных АДКБ).  
 Недоношенные дети без помощи в Архангельске не останутся / Андрей Павлович 
Смородин, Галина Николаевна Чумакова // Ваша формула здоровья. - 2014/2015. - № 9 
(дек.-янв.). - С. 34-36. 
 

 66. Суетина, Наталья.  
 Жвачка: друг или враг? : [об истории жевательной резинки, составе и пользе этого 
продукта : по материалам беседы со стоматологом клиники "Дент-мастер" Анной 
Сергеевной Сидоровой и заведующей кафедрой пропедевтики внутренних болезней СГМУ 
Инной Анатольевной Хлопиной] / Наталья Суетина ; фото Владимира Трефилова // Ваша 
формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 30-32. - (Скажите, доктор!.) 
 

 67. Суетина, Наталья.  
 Тромбоз, или С чего начинается мозговая катастрофа / Наталья Суетина // Ваша 
формула здоровья. - 2014/2015. - № 9 (дек.-янв.). - С. 20-21. - (Шк. здоровья) 
 

 68. Цветкова, Анна.  
 В "Семашко" открылся центр ядерной медицины / Анна Цветкова ; фото Ирины 
Дейнеко и из арх. СМКЦ им. Н. А. Семашко // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 
(окт.-нояб.). - С. 6-7. 
 

 69. Чиркова, Марина Георгиевна (науч. сотрудник отд. обществ. здоровья и 
социологии медицины ЦНИЛ СГМУ).  
 Военный хирург Яков Сергеевич Стечкин : [майор медицинской службы, заслуженный 
врач РСФСР, родился в семье политического ссыльного в Холмогорах Архангельской 
губернии (1889-1955)] / Марина Георгиевна Чиркова // Известия Русского Севера. - 2014. - № 
7/8. - С. 58-61. - Библиогр. в конце ст. - (Люди земли Поморской) 
 

 70. Шонбин, Алексей Николаевич.  
 Шунт с ним! Или все-таки стент? : кардиохирурги дарят сердцу вторую жизнь : 
[беседа с заведующим кардиохирургическим отделением Первой городской больницы 
Архангельска Алексеем Николаевичем Шонбиным] / беседовала Ольга Байкова ; фото 



Артема Келарева // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 26-27. - (Шк. 
здоровья) 
 

 71. Шурыгин, Сергей Николаевич.  
 Осторожно, аппендицит! : [беседа с профессором, доктором медицинских наук, 
заместителем главного врача по хирургии клинической больницы № 12 г. Москвы Сергеем 
Николаевичем Шурыгиным о том, как правильно вести себя при подозрении на аппендицит] / 
беседовала Наталья Смирнова // Ваша формула здоровья. - 2014/2015. - № 9 (дек.-янв.). - С. 
16-17. - (Скажите, профессор!.) 
 

 72. Щукина, Евгения Георгиевна (доц. каф. психиатрии и клин. психологии ин-та 
психол. здоровья СГМУ).  
 Из памперсов в гаджеты : [чем грозят гаджеты самым маленьким членам общества - 
дошкольникам] / Евгения Георгиевна Щукина ; подгот. Наталья Суетина ; фото Владимира 
Трефилова // Ваша формула здоровья. - 2014/2015. - № 9 (дек.-янв.). - С. 37-39. - (Дет. мир) 
 
 

СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА 
 
 

 73. Доморощенов, Сергей Николаевич (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 От Сталинграда до Фрайштадта : [о Василии Афанасьевиче Санникове, участнике 
Великой Отечественной войны, который в 60-70-е годы работал на руководящих постах в 
Мезенском районе] / Сергей Николаевич Доморощенов // Известия Русского Севера. - 2014. - 
№ 7/8. - С. 66-67. - (Страницы истории) 
 

 74. Звягин, Сергей Александрович (соискатель каф. культурологии и 
религиоведения ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова, науч. сотрудник лаб. охраняемых природ. территорий и экологии культуры 
Ин-та эколог. проблем Севера Урал. отд-ния Рос. акад. наук).  
 Морское наследие в социокультурном пространстве Русского Севера : 
(теоретико-методологические основания и концепты) / Сергей Александрович Звягин // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 47-53. - Библиогр.: с. 51-52 (15 назв.). - (Философия. 
Социология. Политология) 
 

 75. Комолятова, Анастасия Николаевна (канд. ист. наук, науч. сотрудник отд. 
планирования и сопровождения науч. проектов НУИ Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Еврейство в социокультурном пространстве северного города Российской империи 
XIX - начала XX века / Анастасия Николаевна Комолятова // Вестник Северного 
(Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. 
- № 6. - С. 143-149. - Библиогр.: с. 147 (17 назв.). - (Культурология. Искусствоведение) 
 

 76. Маклашова, Елена Гавриловна (канд. полит. наук, науч. сотрудник сектора 
этносоциологии Ин-та гуманитар. исслед. и проблем малочисл. народов Севера СО РАН).  
 Социальные условия жизни населения арктической зоны азиатской России: мнение 
молодежи : (на материалах Усть-Янского района Республики Саха (Якутия))) / Елена 
Гавриловна Маклашова, Ольга Валерьевна Осипова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 
54-62. - Библиогр.: с. 61 (5 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 77. Матонин, Василий Николаевич (канд. ист. наук, доц. каф. культурологии и 
религиоведения ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова, гл. ред. альм. "Соловец. море").  
 Чекуевский список "Службы благодарственной..." в честь полтавской победы: 
идеологема "священства, царства и земства" : [в статье установлены причины, по которым 



рукопись 1710-х годов, написанная в Киеве, стала достоянием крестьянской библиотеки 
села Чекуево Онежского уезда Архангельской губернии] / Василий Николаевич Матонин // 
Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и 
социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 150-157. - Библиогр.: с. 156 (10 назв.). - (Культурология. 
Искусствоведение) 
 

 78. Овчинников, Олег Владимирович (д-р социол. наук, проф. каф. экономики, 
менеджмента и маркетинга заоч. финан.-экон. ин-та Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Социология северной деревни: диалектика формирования собственника / Олег 
Владимирович Овчинников, Татьяна Михайловна Бан // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 
63-70. - Библиогр.: с. 69 (4 назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 

 79. Суворова, Екатерина.  
 Невозможно жить в мире, где детей растлевают прямо в школе : [по материалам 
беседы  с православным писателем, детским психологом, директором Института 
демографической безопасности России Ириной Медведевой, посетившей Архангельскую 
епархию, которая считает, что процессы, нивелирующие институт семьи, ведут к искажению 
культуры, искусства и экономики страны и направлены на подрыв государственности в 
целом] / Екатерина Суворова // Вестник Архангельской митрополии. - 2014. - № 6. - С. 26-27. 
- (Духов. безопасность) 
 

 80. Суетина, Наталья.  
 "Спайсы" нацелены на детей : [по материалам беседы с полковником полиции, 
заслуженным юристом, главой Регионального управления Федеральной службы России по 
контролю за оборотом наркотиков по Архангельской области Валерием Афанасьевичем 
Сафьяновым, заместителем главного врача по наркологии Архангельского областного 
психоневрологического диспансера Вячеславом Владимировичем Никуличевым и 
психологом СГМУ Татьяной Низовцевой] / Наталья Суетина ; фото Владимира Трефилова // 
Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 14-16. - (Внимание: опасность!) 
 
 

ИСТОРИЯ 
 
 

 81. Антонова, Светлана Николаевна (краевед, Лешукон. р-н).  
 Георгиевские кавалеры : [о героях Первой мировой войны, 18 лешуконских солдатах, 
награжденных Георгиевскими крестами] / Светлана Николаевна Антонова, Александр 
Ардалионович Антонов // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 32-33. - (Первая 
мировая война (1914-1918) и Арханг. Север) 
 

 82. Антонова, Светлана Николаевна (краевед, Лешукон. р-н).  
 Дракунов Иосиф Васильевич : [об участнике минно-заградительных операций на 
Балтийском море по защите морских рубежей в Первой мировой войне, активном участнике 
становления Советской власти на Севере, связавшем свою судьбу с Лешуконией] / 
Светлана Николаевна Антонова, Александр Ардалионович Антонов // Известия Русского 
Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 47-49. - (Люди земли Поморской) 
 

 83. Беднов, Анатолий Вадимович (журналист, чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 "Построен морем человек" : [вышла в свет книга воспоминаний архангелогородца, 
моряка, журналиста, лесоруба, управленца Анатолия Федоровцева "Построен морем 
человек : из записок бывалого моремана"] / Анатолий Вадимович Беднов // Известия 
Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 109. - (Наши рец.) 
 

 84. Вдовин, Иван Дмитриевич (пенсионер, Пинеж. р-н).  



 Георгиевский кавалер с Пинежья : [о Максиме Абрамовиче Кузнецове, его отчаянной 
храбрости и фронтовых наградах в Первой мировой войне] / Иван Дмитриевич Вдовин // 
Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 56-57. - (Люди земли Поморской) 
 

 85. Голдин, Владислав Иванович (д-р ист. наук, проф. каф. регионоведения и 
междунар. отношений ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Европейский Северо-Восток России в первой трети XX века: социально-политические 
процессы : [о книге М. В. Таскаева "Социально-политические процессы на Европейском 
Северо-Востоке России (1901 - первая половина 1930-х гг.), которая издана в Екатеринбурге 
в 2011 году ] / Владислав Иванович Голдин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 
192-194. - (Критика и библиогр.) 
 

 86. Давыдов, Руслан.  
 Юбилей героической обороны : [160 лет назад, 19-20 июля (6-7 июля по старому 
стилю), во время Крымской войны Соловецкий монастырь подвергся нападению двух 
английских военных паровых судов] / Руслан Давыдов ; фото авт. // Известия Русского 
Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 15. - (Вести краеведения) 
 

 87. Доморощенов, Сергей.  
 Деревня на вечное жительство : 30 лет исполнилось Дому памяти в мезенской 
деревне Семжа, созданному писателем Виталием Масловым / Сергей Доморощенов ; фото 
авт. // Двина. - 2014. - № 4. - С. 97-100. - (Личность в истории и культуре). - (Негром. даты) 
 

 88. Ефимов, Андрей Александрович (аспирант каф. ист. регионоведения ист. фак. 
С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Деятельность Министерства императорского двора по формированию участков для 
строительства в Санкт-Петербурге при Николае I / Андрей Александрович Ефимов // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2014. - № 6. - С. 5-10. - Библиогр.: с. 9 (3 назв.). - (История) 
 

 89. Жданов, Борис Николаевич (краевед, г. Архангельск).  
 Немецкие диверсанты в Нижней Золотице : [о событиях мая 1943 года] / Борис 
Николаевич Жданов ; фото из арх. авт. // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 
68-71. - (Страницы истории) 
 

 90. Иванова Т. П. (доц. каф. правоведения, канд. ист. наук, доц., Витеб. фил. УО ФПБ 
"Междунар. ун-т "МИТСО").  
 Имя княгини Ольги объединяет три славянских народа : (к 1040-летию основания 
Витебска) / Т. П. Иванова // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 
5/6. - С. 99-104. - Библиогр. в сносках. - (История) 
 

 91. Испытания Николая Окладникова : светлой памяти Николая Анатольевича 
Окладникова - старшего товарища и коллеги по историческому цеху // Известия Русского 
Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 111. - (Память) 
 

 92. Колтовой, Евгений Федорович (чл. Арханг. отд-ния Всерос. о-ва 
историков-архивистов).  
 Архангельский мещанин Егор Звягин. Реконструкция его истории и послесмертия : 
[Егор Павлович Звягин - младший унтер-офицер 10-й роты 198-го Александро-Невского 
полка, участник первых боев с германцами, награжден Георгиевским крестом 4-й степени, 
убит в бою 1 декабря 1914 года] / Евгений Федорович Колтовой // Известия Русского Севера. 
- 2014. - № 7/8. - С. 38-41. - Библиогр.: с. 41 (13 назв.). - (Люди земли Поморской) 
 

 93. Мазалова, Наталья Евгеньевна (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник отд. 
этнографии вост. славян и народов Европ. России Музея антропологии и этнографии им. 
Петра Великого Рос. акад. наук (С.-Петербург)).  
 "Знающие" Кенозера: магическая сила и "тайное" знание / Наталья Евгеньевна 
Мазалова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 



Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 25-34. - Библиогр.: с. 32-33 (11 назв.). - 
(История) 
 

 94. Михайлов П.  
 Ссылка в... науку или Божий промысел? : Павел Платонович Чубинский - 175 лет со 
дня рождения : [приверженец утопического социализма, он был сослан в Архангельскую 
губернию, где провел 7 лет и составил полнейшее этнографическое описание севера 
Архангельской губернии] / П. Михайлов // Двина. - 2014. - № 4. - С. 24. - (Личность в истории) 
 

 95. Нечипуренко И. С. (студент ист. фак., Белорус. гос. ун-т).  
 Восприятие некоторых аспектов войны немецкими солдатами в ходе Сталинградской 
битвы / И. С. Нечипуренко // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 
5/6. - С. 110-115. - Библиогр.: с. 115 (6 назв.). - (История). - Автор, загл., текст и библиогр. 
парал. англ. 
 

 96. Осипова, Ксения (студентка каф. журналистики ИСГиПН САФУ им. М. В. 
Ломоносова).  
 "История богата не фактами, а людьми" : [о Евгении Федоровиче Колтовом из 
Архангельска, историке и исследователе родного края] / Ксения Осипова // Известия 
Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 80-83. - (Обществ. жизнь) 
 

 97. Попов, Евгений Иванович (журналист, писатель, чл. культурно-просвет. о-ва 
"Норд").  
 Исправляя историческую неточность... : [место смерти выдающегося 
градоначальника Архангельска, фотографа Якова Ивановича Лейцингера - Архангельск] / 
Евгений Иванович Попов // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 107. - 
(Возвращаясь к напечатанному) 
 

 98. Пульгуев, Алексей Иванович.  
 Кулаки, колхозы, церковь : 1930-й год в Патракеевке : [публикуемый (в извлечениях) 
документ представляет собой докладную записку, в которой автор цитирует распоряжение 
председателя Патракеевского сельсовета, постановление Патракеевской ячейки ВКП(б) и 
др.] / Алексей Иванович Пульгуев ; подгот. В. А. Радишевская // Известия Русского Севера. - 
2014. - № 7/8. - С. 72-76. - (Публикуется впервые) 
 

 99. Суровцев, Сергей Викторович (чл. Рос. о-ва историков-архивистов и 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 Финская кампания : [о советско-финской войне 1939-1940 гг. и участии в ней жителей 
Архангельской области] / Сергей Викторович Суровцев // Известия Русского Севера. - 2014. - 
№ 7/8. - С. 62-65. - (Страницы истории) 
 

 100. Шамбаров, Валерий.  
 Четвертый из десяти сталинских ударов : к 70-летию капитуляции Финляндии / 
Валерий Шамбаров ; рис. А. Николаева // Двина. - 2014. - № 4. - С. 65-68. - (Память). - (Война 
на Севере) 
 

 101. Шубин, Сергей Иванович (проф. САФУ им. М. В. Ломоносова).  
 Первая мировая война как "европейский тормоз" развития России / Сергей Иванович 
Шубин // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 23-26. - Библиогр.: с. 26 (13 назв.). - 
(Первая мировая война (1914-1918) и Арханг. Север) 
 

 102. Щипин, Владимир Игоревич (историк (Москва)).  
 Взлеты и падения эсера Зиновьева : [Иван Николаевич Зиновьев (1889-1942), 
уроженец д. Максимовская Черевковской волости Сольвычегодского уезда Вологодской 
губернии, был арестован 27 июля 1941 г. и по приговору военного трибунала войск НКВД 
СССР строительства железнодорожной магистрали Коноша-Котлас 23 марта 1942 г. по ст. 
58-10 ч. 2 УК РСФСР незаконно расстрелян] / Владимир Игоревич Щипин // Известия 
Русского Севера. - 2014. - № 6. - С. 34-39; № 7/8. - С. 42-43. - Библиогр. в конце ст. - (Люди 
земли Поморской) 
 



 

ЭКОНОМИКА 
 
 

 103. Ахметшин, Руслан.  
 В Архангельске возрождаются традиции деловых клубов : в столице Поморья 
состоялось заседание Столыпинского клуба - дискуссионной экспертной площадки, 
созданной в 2006 году в Москве для поддержки Общероссийской общественной организации 
"Деловая Россия" в лучших традициях английских деловых клубов. В центре жарких споров - 
инвестиции / Руслан Ахметшин ; фото авт. // Деловой вестник Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - 
С. 20-21. - (Деловой клуб) 
 

 104. Бровин А. П. (аспирант, рук. казначейско-финан. службы, ООО 
"РН-Архангельскнефтепродукт").  
 Порядок и условия применения классификации запасов производственных 
предприятий для их нормирования / А. П. Бровин, А. В. Пластинин // Известия высших 
учебных заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 144-149. - Библиогр.: с. 148 (3 назв.). - 
(Экономика и орг. пр-ва) 
 

 105. Драчкова, Людмила Николаевна (канд. геогр. наук, доц. каф. географии и 
геоэкологии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Предпосылки трансграничной экономической интеграции приграничных регионов 
Северо-Запада России и Финляндии / Людмила Николаевна Драчкова, Вера Эдуардовна 
Тоскунина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 12-20. - Библиогр.: с. 19 (5 назв.). - (Науки о земле) 
 

 106. Евменов, Николай.  
 От становления к развитию и совершенствованию : самые острые темы из области 
прав предпринимателей, а также планы и перспективы на 2015 год в интервью с Николаем 
Евменовым - уполномоченным при губернаторе Архангельской области по защите прав 
предпринимателей / беседовала Светлана Кобелева // Деловой вестник Поморья. - 2014. - 
№ 1 (дек.). - С. 14-17. - (В интересах бизнеса) 
 

 107. Залывский Н. П. (заслуж. экономист РФ, зав. каф. экон. теории и экономики 
приаркт. регионов Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова, д-р экон. наук, проф.).  
 Институциональные предпосылки антиобщественного вектора поведения части 
населения России / Н. П. Залывский // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 
5/6 (нояб.). - С. 68-79. - Библиогр. в сносках. - (Экономика) 
 

 108. Кадашова, Наталья Александровна.  
 Наталья Кадашова: Власть должна быть эффективной : министр по местному 
самоуправлению и внутренней политике Архангельской области Наталья Кадашова 
рассказала, почему так важны произошедшие изменения в системе местного 
самоуправления : [беседа] // Деловой вестник Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - С. 44-45. - 
(Мест. самоуправление) 
 

 109. Казаринов, Виктор Евгеньевич.  
 Виктор Казаринов: "Американская мечта" на архангельской земле более реализуема, 
чем в США : без прикрас о реальной ситуации в регионе, России и мире в сфере бизнеса, 
имеющихся проблемах, перспективах и точках роста нашей редакции в разговоре без купюр 
рассказал человек, который знает о предпринимательстве все - председатель комитета 
Архангельского областного Собрания депутатов по экономической политике и 
предпринимательству Виктор Казаринов : [беседа] / беседовала Мария Недельская // 
Деловой вестник Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - С. 8-12. - (Гость ред.) 
 

 110. Коновалова Л. В. (канд. экон. наук, доц. каф. экономики, Сев. (Аркт.) федер. ун-т 
им. М. В. Ломоносова).  



 Применение автотранспортного аутсорсинга в учреждениях здравоохранения / Л. В. 
Коновалова, Н. В. Зыкова // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 
5/6. - С. 83-86. - Библиогр.: с. 86 (4 назв.). - (Менеджмент) 
 

 111. Липкина, Елена Дмитриевна (канд. экон. наук, доц. каф. менеджмента, 
маркетинга и коммерции Омс. гос. ун-та путей сообщения).  
 Маркетинговый подход к управлению вузом / Елена Дмитриевна Липкина // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2014. - № 6. - С. 119-125. - Библиогр.: с. 124 (6 назв.). - (Государство и право. 
Экономика) 
 

 112. Морозова С. Н. (канд. экон. наук, доц. Волгоград. фил. Рос. экон. ун-та им. Г. В. 
Плеханова).  
 Анализ обеспеченности организации трудовыми ресурсами / С. Н. Морозова // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 80-88. - (Экономика) 
 

 113. Морозова С. Н. (канд. экон. наук, доц., Волгоград. фил. Рос. экон. ун-та им. Г. В. 
Плеханова).  
 Анализ производительности труда - показатель эффективности использования 
трудовых ресурсов / С. Н. Морозова, С. А. Кращенко // Вестник Международного "Института 
управления". - 2014. - № 5/6. - С. 60-70. - (Экономика) 
 

 114. Орлов, Игорь Анатольевич.  
 Игорь Орлов: "России нужен наш арктический вектор" : [беседа с губернатором 
Архангельской области об итогах 2014 года] / беседовала Ольга Журавлева // Ваша 
формула здоровья. - 2014/2015. - № 9 (дек.-янв.). - С. 4-7. 
 

 115. Пермиловская, Ольга Валентиновна.  
 Наша задача: сохранить имеющееся и улучшить его в будущем : председатель 
Архангельского областного комитета "Электропрофсоюз" Ольга Пермиловская накануне 
45-летия областной организации о том, каким был уходящий год для сотрудников 
электроэнергетических компаний, а также о планах на будущее : [беседа] // Деловой вестник 
Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - С. 6-7. - (День профессионала). - (День энергетика) 
 

 116. Поликарпов, Александр Ефимович.  
 Александр Поликарпов: Реформа местного самоуправления назрела : [беседа с 
председателем комитета областного Собрания по региональной политике и вопросам 
местного самоуправления] // Деловой вестник Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - С. 46-47. - 
(Мест. самоуправление) 
 

 117. Сидоровский, Василий Юрьевич (пред. правления кредит. потребит. 
кооператива "Арханг. кредит. о-во").  
 Первопроходцы кредитной кооперации Поморья : [в фондах Государственного архива 
Архангельской области хранится документ, определяющий порядок "учреждения разных 
Касс", датированный ноябрем 1826 года] / Василий Юрьевич Сидоровский // Известия 
Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 17-22. - (История кооперации на севере) 
 

 118. Соболев М. П. (проректор по междунар., межрегион. отношениям и связям с 
общественностью Ин-та упр., почет. работник высш. проф. образования РФ, чл. Союза 
журналистов России и Междунар. федерации журналистов (г. Брюссель)).  
 Местное самоуправление - фундамент жизнеустройства Республики Беларусь / М. П. 
Соболев // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 81-82. - 
(Менеджмент) 
 

 119. "СОГАЗ-Мед": 10 лет работы на благо людей : за последние 10 лет около 80 % 
жителей Архангельской области при оформлении полиса обязательного медицинского 
страхования (ОМС) остановили свой выбор на страховой медицинской компании 
"СОГАЗ-Мед" // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 (окт.-нояб.). - С. 8-9. - (В свете 
качества) 
 



 120. Сушко, Ольга Петровна (ст. преподаватель каф. экон. теории и экономики 
приаркт. регионов ин-та экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова ).  
 Современное состояние лесопромышленного комплекса в условиях глобализации 
мирового рынка / Ольга Петровна Сушко // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 126-134. - 
Библиогр.: с. 133 (3 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 121. Тимонина, Наталья Николаевна (канд. геол.-минерал. наук, и. о. рук. лаб. 
геологии нефтегазонос. бассейнов Ин-та геологии Коми науч. центра Урал. отд-ния РАН (г. 
Сыктывкар)).  
 Государственное регулирование инвестиционной деятельности предприятий 
нефтегазового комплекса : (на примере Республики Коми) / Наталья Николаевна Тимонина, 
Дмитрий Сергеевич Кузнецов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 53-60. - Библиогр.: с. 59 (7 назв.). 
- (Науки о земле) 
 

 122. Цыварев, Александр Петрович.  
 Будем наращивать доходы и настаивать на увеличении областного финансирования : 
Александр Цыварев - об экономике города, приоритетах муниципального бюджета в 2015 
году и проблемах развития городской инфраструктуры : [беседа с заместителем мэра 
Архангельска по вопросам экономического развития и финансам] / беседовала Мария 
Макарова // Деловой вестник Поморья. - 2014. - № 1 (дек.). - С. 48-50. - (Власть на местах) 
 

 123. Юрков Д. В. (канд. экон. наук, доц. каф. гос. и муницип. упр., Высш. шк. 
экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Информационный потенциал управления городом / Д. В. Юрков // Вестник 
Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 77-80. - (Менеджмент) 
 
 

ПОЛИТИКА 
 
 

 124. Доморощенов С.  
 Ненецкому землячеству "Тосавэй" - 20 лет / В. Доморощенов ; фото С. Клочева // 
Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 14. - (Вести краеведения) 
 

 125. Журавель, Валерий Петрович (канд. пед. наук, доц., чл. рабочей группы Ком. 
Гос. Думы РФ по безопасности и подгот. Федер. закона "О противодействии терроризму" 
(2006), сотрудник аппарата Совета Безопасности Рос. Федерации (2009-2014), лауреат 
Всерос. конкурса "Журналисты против террора" (2008, 2011)).  
 Правовые и организационно-международные факторы противодействия терроризму 
в России в условиях нарастания угроз национальной безопасности / Валерий Петрович 
Журавель // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 11-24. - Библиогр.: с. 20-21 (33 назв.). - 
(История) 
 

 126. Коваль, Светлана Александровна (канд. пед. наук, доц. САФУ им. М. В. 
Ломоносова, секретарь Арханг. горкома и обкома комсомола в 1960-70-е гг., чл. правления 
ДКПО "Норд").  
 Комсомольский секретарь : [о Юрии Васильевиче Буракове, бывшем первом 
секретаре Архангельского обкома комсомола шестидесятых годов прошлого века] / 
Светлана Александровна Коваль // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 44-46. - 
(Люди земли Поморской) 
 

 127. Подоплекин, Андрей Олегович (канд. ист. наук, ст. науч. сотрудник отд. 
комплекс. исслед. Арктики Арханг. науч. центра Урал. отд-ния Рос. акад. наук, доц. каф. 
социологии и политологии ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. 
М. В. Ломоносова).  



 Арктическая стратегия России как политика нового типа: региональный потенциал, 
вызовы и научное обеспечение / Андрей Олегович Подоплекин, Ксения Георгиевна 
Бестужева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 35-46. - Библиогр.: с. 43-44 (24 назв.). - 
(История) 
 
 

ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
 

 128. Ветрова И. В. (начальник упр. делами ФСИН России, генерал-майор внутр. 
службы).  
 Особенности исполнения наказания в отношении осужденных к лишению свободы 
женщин / И. В. Ветрова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - 
С. 24-28. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 129. Дзампаев З. Ю. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Общая характеристика отечественного законодательства по противодействию 
экстремистской деятельности / З. Ю. Дзампаев // Вестник Международного "Института 
управления". - 2014. - № 5/6. - С. 46-49. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 130. Дмитриев Ю. А. (чл.-кор. Рос. акад. образования, заслуж. деятель науки РФ, д-р 
философии Оксфорд. ун-та, д-р юрид. наук, проф.).  
 К вопросу о предмете, методе и принципах российского образовательного права / Ю. 
А. Дмитриев, В. О. Миронов // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 
(нояб.). - С. 12-16. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 131. Дмитриев Ю. А. (чл.-кор. Рос. акад. образования, заслуж. деятель науки РФ, д-р 
философии Оксфорд. ун-та, д-р юрид. наук, проф.).  
 Становление и развитие института гражданства в Российской Федерации / Ю. А. 
Дмитриев, В. О. Миронов, Е. Ю. Моисеева // Вестник Международного "Института 
управления". - 2014. - № 5/6. - С. 9-16. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 132. Дружественное к детям правосудие в Поморье: итоги года подвели на 
традиционном "круглом столе" в Архангельском областном суде // Судебный вестник 
Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 36-40. - (Дружеств. к детям правосудие) 
 

 133. Жудро, Иван Сергеевич (канд. юрид. наук, эксперт РАН и Рос. совета по 
междунар. делам).  
 Обычно-правовые нормы как компонент уникального, исторически сложившегося 
статуса Арктики / Иван Сергеевич Жудро // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 110-118. - 
Библиогр.: с. 117 (13 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

 134. Защитим мир ребенка : [о создании и принятии ООН "Конвенции о правах 
ребенка", а также правах, провозглашенных в ней] // Северная Двина. - 2014. - № 6 
(нояб.-дек.). - С. 40-42. - (Памятка для всех) 
 

 135. Из истории Виноградовского районного суда : [подборка материалов] / подгот. 
Ксения Соловьева // Судебный вестник Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 14-22. - 
(Виноград. район. суд) 
 

 136. Кожин Г. В. (магистрант Ин-та упр.).  
 Социально-криминологический аспект алкоголизации / Г. В. Кожин // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 60-64. - Библиогр. в сносках. - 
(Право) 
 

 137. Костик Е. В. (магистрант Ин-та упр.).  



 Критика некоторых положений "Концепции развития уголовно-исполнительной 
системы Российской Федерации до 2020 года" / Е. В. Костик // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 65-67. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 138. Костик Е. В. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Продолжительность сроков лишения свободы в России: проблемы исполнения и 
перспективы развития / Е. В. Костик // Вестник Международного "Института управления". - 
2014. - № 5/6. - С. 50-53. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 139. Кошелев Н. Н. (соискатель каф. уголов. права С.-Петерб. ун-та МВД России, 
доц. каф. уголов. права и процесса Ин-та упр.).  
 Систематичность нанесения побоев или иных насильственных действий в системе 
признаков истязания / Н. Н. Кошелев // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - 
№ 5/6 (нояб.). - С. 54-59. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 140. Молчанов Б. А. (проф. каф. уголов. права и процесса Рос. ун-та дружбы 
народов, д-р юрид. наук, проф.).  
 Охрана рыбных водных биологических ресурсов северной России в период 
формирования советского государства / Б. А. Молчанов, Ж. Б. Иванова // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 29-38. - Библиогр. в сносках. - 
(Право) 
 

 141. Мукминова, Надежда Леонтьевна (заслуж. юрист Рос. Федерации).  
 "В квалификационной коллегии всегда работали самые талантливые председатели 
районных судов и наиболее опытные судьи" / Надежда Леонтьевна Мукминова ; подгот. 
Ксения Соловьева  // Судебный вестник Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 26-28. - 
(Заслуж. юристы России) 
 

 142. Пудовочкин, Юрий Евгеньевич (д-р юрид. наук, проф., зав. каф. уголов. права 
Рос. акад. правосудия (г. Москва)).  
 Теория и практика применения иных мер уголовно-правового характера к 
несовершеннолетним : [монография с таким названием издана Н. Ю. Скрипченко в Москве в 
2014 году] / Юрий Евгеньевич Пудовочкин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 
195-197. - (Науч. жизнь) 
 

 143. Пшенко А. Г. (зам. зав. каф. труд. права и правоведения, Ин-т упр.).  
 Трудовые отношения дистанционных работников в РФ / А. Г. Пшенко, А. О. Козырев // 
Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 43-45. - (Право) 
 

 144. Самокиш Т. А. (зам. пред. комис. по делам несовершеннолетних и защите их 
прав мэрии г. Архангельска).  
 Восстановительная медиация по уголовным делам в отношении 
несовершеннолетних / Т. А. Самокиш // Северная Двина. - 2014. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 1-4. - 
(Медиация) 
 

 145. Смирнов А. М. (ведущий науч. сотрудник НИИ ФСИН России, канд. юрид. наук, 
доц.).  
 Дуэльные поединки в России: характеристика и государственное преследование / А. 
М. Смирнов // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 17-20. - 
Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 146. Смирнов А. М. (ведущий науч. сотрудник НИИ ФСИН России, канд. юрид. наук, 
доц.).  
 Самосуд: деяние или мотив преступления? / А. М. Смирнов // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 39-42. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 147. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 19 октября 2014 года исполнилось 60 лет со дня образования службы 
криминалистики. В этот день следователи-криминалисты отмечают свой профессиональный 



праздник / Ксения Соловьева // Судебный вестник Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 
29-30. - (Юрид. сообщество Арханг. обл.) 
 

 148. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 20 ноября 1864 года Александр II постановил опубликовать Судебные уставы, с этого 
дня ведет свою историю судебная реформа : [в конференц-зале Архангельского областного 
суда состоялось торжественное собрание, посвященное 150-летию судебной реформы] / 
Ксения Соловьева // Судебный вестник Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 12-13. - 
(150 лет судеб. реформе) 
 

 149. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 В Архангельской области впервые вручили премию "Юрист года". В числе призеров - 
два служителя Фемиды Поморья / Ксения Соловьева ; фото Артема Келарева // Судебный 
вестник Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 10-11. - (Поздравляем!) 
 

 150. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 На повестке дня - исполнение судебных решений : [Совет судей Поморья выслушал 
представителей муниципалитетов по проблеме неисполнения судебных решений о 
предоставлении жилья] / Ксения Соловьева // Судебный вестник Архангельской области. - 
2014. - № 4. - С. 4-8. - (Совет судей Арханг. обл.) 
 

 151. Соловьева, Ксения (пресс-секретарь Арханг. обл. суда).  
 Представители Поморья поделились опытом в области реализации методов 
дружественного к детям правосудия с коллегами из Новгородской области / Ксения 
Соловьева, Наталья Красова // Судебный вестник Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 
32-35. - (Дружеств. к детям правосудие) 
 

 152. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России, проф. каф. 
уголов. права и процесса Ин-та упр., д-р юрид. наук, д-р мед. наук, проф.).  
 Криминологический анализ расстройств личности у осужденных / Б. А. Спасенников, 
А. Н. Тихомиров // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 
17-23. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 153. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России (г. Москва), 
проф. каф. уголов. права и процесса Ин-та упр., д-р юрид. наук, д-р мед. наук, проф.).  
 Убийство : (комментарий статьи 105 УК РФ) / Б. А. Спасенников, А. А. Ладвинская // 
Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 21-32. - Библиогр. в 
сносках. - (Право) 
 

 154. Спасенников Б. А. (гл. науч. сотрудник ФКУ НИИ ФСИН России (г. Москва), 
проф. каф. уголов. права и процесса Ин-та упр.).  
 Хищение предметов, имеющих особую ценность : (комментарий статьи 164 УК РФ) / 
Б. А. Спасенников, А. В. Гребешкова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 
5/6 (нояб.). - С. 43-46. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 155. Тихомиров А. Н. (полковник внутр. службы, начальник УФСИН по г. Москве).  
 Проблемы освобождения от наказания в связи с психическим расстройством / А. Н. 
Тихомиров // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 33-36. - 
Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 156. Цатуров А. В. (соискатель НИИ ФСИН России).  
 Оперативная разработка осужденных за преступления экстремистского характера в 
местах лишения свободы : (обоснование исследования) / А. В. Цатуров // Вестник 
Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 37-42. - Библиогр. в сносках. - 
(Право) 
 

 157. Цатуров А. В. (соискатель НИИ ФСИН России).  
 Оперативно-розыскные мероприятия в отношении лиц, осужденных за совершение 
преступлений экстремистского характера / А. В. Цатуров // Актуальные вопросы образования 
и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 47-53. - Библиогр. в сносках. - (Право) 



 

 158. Чистякова, Наталья Геннадьевна.  
 25 лет исполняется квалификационной коллегии судей Архангельской области  : об 
истории, проблемах, итогах работы рассказала судья Архангельского областного суда, 
председатель квалификационной коллегии судей области Наталья Геннадьевна Чистякова // 
Судебный вестник Архангельской области. - 2014. - № 4. - С. 23-25. - (Судеб. сообщество 
Поморья) 
 

 159. Швырев Б. А. (магистрант, Ин-т упр.).  
 Цели принудительных мер медицинского характера, соединенных с исполнением 
наказания / Б. А. Швырев // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 
5/6. - С. 54-59. - Библиогр. в сносках. - (Право) 
 

 160. Шеметова, Наталья Юрьевна (адвокат Адвокат. палаты Иркут. обл.).  
 Значение государственной регистрации прав на недвижимое имущество для 
гражданского оборота / Наталья Юрьевна Шеметова // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 
135-142. - Библиогр.: с. 141 (4 назв.). - (Государство и право. Экономика) 
 

ВОЕННОЕ ДЕЛО 
 
 

 161. Попович М. Л. (Герой Соц. труда, акад. Петров. акад. наук, д-р техн. наук, проф., 
генерал-лейтенант, воен. летчик-испытатель 1 класса, чл. Союза писателей и Союза 
журналистов России, заслужен. мастер спорта, проректор Ин-та упр. (г. Архангельск) по 
патриот. воспитанию молодежи).  
 Очередной инструктаж перед полетом. Уход в запас : из книги "Прыжок в вечность" : 
(продолжение) / М. Л. Попович // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - 
№ 5/6. - С. 122-125. - (Культура и искусство) 
 

 162. Порохов, Сергей.  
 "Нетщетен подвиг мой и твой, чтоб россов целой свет страшился..." : М. В. Ломоносов 
и военная наука / Сергей Порохов ; ил. В. Смирнова // Двина. - 2014. - № 4. - С. 17-19. 
 
 

КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ 
 
 

 163. Анегдина М. В. (зав. отд. комплектования и обработки док., ГУ "Витеб. обл. б-ка 
им. В. И. Ленина").  
 Региональный электронный проект "Афганистан. Без права на забвение": 
формирование и использование / М. В. Анегдина // Вестник Международного "Института 
управления". - 2014. - № 5/6. - С. 105-109. - (История) 
 

 164. Горлачева Е. Н. (библиограф сектора иностр. лит. ГУ "Витеб. обл. б-ка им. В. И. 
Ленина").  
 "Книги для России": коллекция изданий с экслибрисами в фонде Витебской областной 
библиотеки имени В. И. Ленина / Е. Н. Горлачева // Актуальные вопросы образования и 
науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 108-111. - Библиогр.: с. 111 (2 назв.). - (История) 
 

 165. Зиновьева Т.  
 Названы имена лауреатов Ломоносовской премии 2014 года : [в Архангельской 
области] / Т. Зиновьева // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - 
С. 7-8. - (В честь великого ученого М. В. Ломоносова) 
 

 166. Костунова Н. И. (ведущий библиограф отд. краевед. лит. и библиогр., ГУ "Витеб. 
обл. б-ка им. В. И. Ленина").  



 Электронная коллекция "Витебщина: документальное наследие" как источник 
информации по истории города Витебска в годы Первой мировой войны / Н. И. Костунова // 
Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 116-120. - Библиогр.: 
с. 120 (12 назв.). - (История) 
 

 167. Неверова, Елена Васильевна (зав. б-кой № 2 МУК "ЦБС города Архангельска", 
чл. культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 История Октябрьской библиотеки : [в Архангельске : первая запись в инвентарной 
книге была сделана в 1944 году] / Елена Васильевна Неверова // Известия Русского Севера. 
- 2014. - № 7/8. - С. 103-106. - (История соврем. учреждения) 
 

 168. Новиков, Анатолий Васильевич (краевед, почет. гражданин Лешукон. р-на, чл. 
о-ва "Норд").  
 Возвращение красного коня : [на родине палащельской росписи в деревне 
Палащелье Лешуконского района 4 июля 2014 года поставлен памятник мастерам этого 
художественного промысла] / Анатолий Васильевич Новиков // Известия Русского Севера. - 
2014. - № 7/8. - С. 50-53. - (Люди земли Поморской) 
 

 169. Тепляшина, Алла Николаевна (д-р филол. наук, проф. каф. период. печати 
Высш. шк. журналистики и мас. коммуникаций С.-Петерб. гос. ун-та).  
 Этический базис профессиональной культуры журналиста / Алла Николаевна 
Тепляшина // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 90-98. - Библиогр.: с. 96 (19 назв.). - 
(Филология) 
 

 170. Шаповалова, Любовь Геннадьевна (канд. техн. наук, инженер-строитель, 
исслед. сев. зодчества).  
 "Мы все с любовью старались сохранить памятник..." : (реставратор А. А. Каретников) 
: [примером бескорыстного служения Отечеству является жизнь и деятельность Андрея 
Андреевича Каретникова, талантливого реставратора] / Любовь Геннадьевна Шаповалова ; 
фото из арх. авт. // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 94-90. - (Зодчие и 
реставраторы Севера) 
 

 171. Шишов, Михаил Леонидович (глава сел. администрации МО "Лешуконское", 
пред. оргкомитета).  
 Праздник оставил свой след : [в деревне Палащелье Лешуконского района прошел 
праздник "Наш конек" с открытием мемориальной доски мастерам палащельской росписи] / 
Михаил Леонидович Шишов // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 54-55. - (Люди 
земли Поморской) 
 

 172. Яскевич Е. Д. (ведущий библиограф отд. краевед. лит. и библиографии ГУ 
"Витеб. обл. б-ка им. В. И. Ленина").  
 "Дарогамі вызвалення Віцебшчыны": з вопыту работы Віцебскай абласной бібліятэкі 
імя У. І. Леніна па стварэнні краязнаўчай базы даных : [статья рассказывает об опыте работы 
Витебской областной библиотеки им. В. И. Леина (Республика Беларусь) с БД "Дорогами 
освобождения Витебщины", где собраны сведения о военных действиях на территории 
Витебской области] / Е. Д. Яскевич // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 
5/6 (нояб.). - С. 112-115. - Библиогр.: с. 115 (3 назв.). - (История). - Загл. и текст белорус. 
 
 

ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА 
 
 

 173. Балакшина Л. Ю. (соц. педагог МБОУ "О(с)СОШ № 38", г. Северодвинск).  
 Центр тьюторского сопровождения подростков с девиантным поведением / Л. Ю. 
Балакшина // Северная Двина. - 2014. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 30-35. - (Инновации) 
 



 174. Белкина, Валентина Николаевна (д-р пед. наук, проф., акад. РАЕН, зав. каф. 
дошк. педагогики и психологии Ярослав. гос. пед. ун-та им. К. Д. Ушинского).  
 Среда детского сада в контексте социального воспитания ребенка (20-30-е годы XX 
века) / Валентина Николаевна Белкина, Татьяна Александровна Парфентьева // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2014. - № 6. - С. 158-164. - Библиогр.: с. 163 (10 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 175. Блинова И. В. (учитель математики, МОУ "Вилегод. сред. общеобразов. шк.").  
 Перпендикулярность плоскостей : (урок геометрии в 10 классе) / И. В. Блинова // 
Северная Двина. - 2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 19-22. - Библиогр.: с. 22 (4 назв.). - (Опыт 
работы) 
 

 176. Геополитика и формирование научно-образовательного пространства Арктики 
: [краткое изложение основных докладов и материалов "круглого стола" по актуальным 
проблемам геополитики, международных отношений и международно-политическим 
аспектам формирования научно-образовательной инфраструктуры для Арктики, который 
состоялся в сентябре 2014 года в Северном (Арктическом) федеральном университете им. 
М. В. Ломоносова] / сост. Владислав Иванович Голдин // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 
183-191. - (Науч. жизнь) 
Содержание: Геополитика, международные отношения и научно-образовательное 
пространство Арктики / В. И. Голдин. Научно-образовательная политика в Арктике: 
геополитические вызовы / П. С. Журавлев. Международно-политические аспекты 
формирования научно-образовательной структуры для Арктики / К. Г. Бестужева. 
Норвежский Арктический университет как центр исследований и образования в Арктике  / Й. 
П. Нильсен. Роль Арктического совета в международных отношениях в Арктическом регионе 
/ А. А. Ступаков. Международное сотрудничество в научно-образовательной сфере и модель 
специалиста для Арктики: финальные ремарки 
 

 177. Герасимова, Лариса Владимировна (канд. хим. наук, доц., зав. каф. общ. и 
аналит. химии ин-та теорет. и приклад. химии Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. 
Ломоносова).  
 Использование информационных компьютерных технологий при изучении 
дисциплины "Химия" / Лариса Владимировна Герасимова, Екатерина Юрьевна Ларина, 
Наталья Александровна Онохина // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 165-170. - 
Библиогр.: с. 169 (4 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 178. Ежов А. Н. (президент Ин-та упр., почет. работник науки и техники РФ, почет. 
работник высш. проф. образования РФ, почет. работник юстиции России, акад. РАЕН, д-р 
экон. наук, проф.).  
 Противоречивость мониторинговых показателей эффективности вузов / А. Н. Ежов // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 89-91. - (Образование) 
 

 179. Зайцева К. С. (преподаватель каф. упр. образованием АО ИОО).  
 Коммуникативная компетентность руководителя образовательной организации / К. С. 
Зайцева // Северная Двина. - 2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 1-4. - Библиогр.: с. 4 (13 назв.). - 
(Повышаем квалификацию) 
 

 180. К 70-летию профессора Виктора Ивановича Циркина / [который с 2011 года 
работает в должности профессора кафедры нормальной физиологии Казанского 
государственного медицинского университета] // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 92-94. - 
(Юбилеи) 
 

 181. Калашников, Роберт Николаевич.  
 "Мой лозунг в жизни - быть полезным людям" : [беседа с профессором, почетным 
доктором СГМУ Робертом Николаевичем Калашниковым о его жизни и о том, что является 
главным для хирурга] / беседовала Елена Антропова // Ваша формула здоровья. - 
2014/2015. - № 9 (дек.-янв.). - С. 10-11. - (История врача) 



 

 182. Клочев С. (пред. ДКПО "Норд").  
 Памяти профессора Владимира Ивановича Коротаева / С. Клочев ; фото В. 
Конышева // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 110. - (Память) 
 

 183. Константинов, Александр Сергеевич (канд. ист. наук, доц. каф. гос. и муницип. 
упр. ин-та экономики и упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Можно ли "поставить в палки" за плагиат современного российского студента / 
Александр Сергеевич Константинов // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 171-176. - 
Библиогр.: с. 175 (4 назв.). - (Педагогика. Психология) 
 

 184. Кошелева И. А. (учитель домоводства ГБОУ АО "СКОШ № 5", г. Новодвинск).  
 Поговорим о любви : (урок психологического практикума в 8-9 классах) / И. А. 
Кошелева, А. И. Фоменко // Северная Двина. - 2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 30-33. - (Интегрир. 
урок) 
 

 185. Кошкина А. В. (методист каф. теории и методики предмета АО ИОО).  
 Обучающая задача по теме "Сила трения покоя" / А. В. Кошкина, Л. Э. Генденштейн, 
В. А. Орлов // Северная Двина. - 2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 23-29. - (Опыт работы) 
 

 186. Мищенко, Георгий Михайлович (заслуж. работник культуры России, чл. 
культурно-просвет. о-ва "Норд").  
 В трудах до последнего вздоха : [о Петре Федоровиче Кольцове - пианисте, 
концертмейстере, хормейстере, педагоге, музыковеде, дирижере, члене Правления 
хорового общества Архангельской области] / Георгий Михайлович Мищенко // Известия 
Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 89-93. - (Образование на Севере) 
 

 187. Мищенко, Георгий Михайлович (заслуж. работник культуры РФ, чл. ДПКО о-ва 
"Норд").  
 Музыка победила генерала КГБ : (о Мартиросовой Людмиле Сергеевне) 
[заслуженном работнике культуры, музыковеде, преподавателе, директоре музыкального 
училища в Архангельске] / Георгий Михайлович Мищенко // Известия Русского Севера. - 
2014. - № 7/8. - С. 87-88. - (Образование на Севере) 
 

 188. Мякшина Р. В. (методист каф. упр. образованием АО ИОО).  
 Эстетический аспект организации образовательного процесса / Р. В. Мякшина // 
Северная Двина. - 2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 14-18. - Библиогр.: с. 18 (5 назв.). - (Опыт 
работы) 
 

 189. Назарова А. К. (методист каф. упр. образованием АО ИОО).  
 Раннее развитие лингвистических способностей у детей / А. К. Назарова // Северная 
Двина. - 2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 5-9. - Библиогр.: с. 9 (9 назв.). - (Рекомендации 
специалиста) 
 

 190. Новрузова, Минеханум (студентка лечеб. фак. СГМУ, староста СНК по истории 
медицины).  
 "А стройотряды уходят дальше..." : [возрождение студенческих отрядов (СО) стало 
лейтмотивом встречи студентов-медиков с руководством и преподавателями СГМУ, САФУ, 
представителями администрации Архангельской области, с ветеранами этого движения] / 
Минеханум Новрузова // Известия Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 84-86. - (Обществ. 
жизнь) 
 

 191. Памяти Ростислава Евгеньевича Калитеевского (18.05.1924-04.10.2014) : 
[старейшего сотрудника Санкт-Петербургского государственного лесотехнического 
университета имени С. М. Кирова, доктора технических наук, профессора, заслуженного 
деятеля науки РФ, академика РАЕН] / А. В. Селиховкин [и др.] // Известия высших учебных 
заведений. Лесной журнал. - 2014. - № 6. - С. 171-172. - (Памяти ученых) 
 

 192. Парухина А. Н. (соц. педагог МОУ "СОШ № 2 г. Коряжмы").  



 Реализация программы "Шаг навстречу" : (профилактика безнадзорности и 
правонарушений среди несовершеннолетних) / А. Н. Парухина // Северная Двина. - 2014. - 
№ 6 (нояб.-дек.). - С. 43-48. - (Опыт работы) 
 

 193. Рапасова А. Н. (инструктор по физ. культуре МБОУ "Примор. СОШ", структур. 
подразделение "Дет. сад д. Рикасиха").  
 Использование современных технологий в рамках применения сюжетной 
физкультурно-оздоровительной программы для детей подготовительной группы "В стране 
здоровья" / А. Н. Рапасова // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 
5/6. - С. 92-95. - Библиогр.: с. 95 (5 назв.). - (Образование) 
 

 194. Селиверстова И. А. (начальник отд. воспит. работы ГАПОУ АО "Арханг. 
торг.-экон. колледж").  
 Создание и организация работы студенческого отряда волонтеров 
"Беломорцы-добровольцы" / И. А. Селиверстова // Северная Двина. - 2014. - № 6 
(нояб.-дек.). - С. 23-29. - (Проекты) 
 

 195. Селькова М. Л. (директор, Центр граждан. образования АО ИОО).  
 Реализация требований законодательства как инструмент профилактики 
правонарушений / М. Л. Селькова, М. С. Лесонен // Северная Двина. - 2014. - № 6 
(нояб.-дек.). - С. 36-39. - Библиогр.: с. 39 (11 назв.). - (Правовая культура) 
 

 196. Соболев М. П. (проректор по междунар., межрегион. отношениям и связям с 
общественностью Ин-та упр., почет. работник высш. проф. образования РФ, чл. Союза 
журналистов России и Междунар. федерации журналистов (г. Брюссель)).  
 "Верьте детству, детство было смелым..." : [о результатах II Международного 
студенческого литературного конкурса, посвященного 100-летию со дня образования УО 
"Белорусский государственный педагогический университет им. М. Танка"] / М. П. Соболев // 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 127-128. - (Культура и 
искусство) 
 

 197. Соколова, Людмила Владимировна (д-р биол. наук, проф., начальник 
науч.-орг. упр. Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 Юбилей диссертационного совета : [10 октября 2014 года исполнилось 20 лет со дня 
создания диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученых степеней 
кандидата и доктора биологических наук, действующему в настоящее время на базе 
Северного (Арктического) федерального университета имени М. В. Ломоносова] / Людмила 
Владимировна Соколова, Лариса Федоровна Старцева // Вестник Северного (Арктического) 
федерального университета. Сер. Естественные науки. - 2014. - № 4. - С. 165-166. - (Науч. 
жизнь) 
 

 198. Старцева, Лариса Федоровна (ученый секретарь диссертац. совета Д 
212.008.04, канд. биол. наук, доц.).  
 К 20-летнему юбилею диссертационного совета Д 212.008.04 : [созданного на базе 
Северного (Арктического) федерального университета им. М. В. Ломоносова] / Лариса 
Федоровна Старцева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Медико-биологические науки. - 2014. - № 4. - С. 95-96. - (Юбилеи) 
 

 199. Таскаева Л. Г. (канд. пед. наук, доц. каф. химии САФУ им. М. В. Ломоносова).  
 Методика обучения школьников составлению уравнений 
окислительно-восстановительных реакций / Л. Г. Таскаева, Л. Н. Нестерова // Северная 
Двина. - 2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 10-13. - (Подготовка к ЕГЭ) 
 

 200. Терешенко С. А. (воспитатель ГБОУ АО "Рембуев. дет. дом").  
 Дорога в успешную жизнь : (инновационный проект, 2014-2015 учебный год) / С. А. 
Терешенко, М. И. Узкая, Л. А. Лубенченко // Северная Двина. - 2014. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 
11-22. - Библиогр.: с. 22 (15 назв.). - (Проекты) 
 

 201. Тимченко О. Н. (воспитатель структур. подразделения "Дет. сад № 3 
"Звездочка", МБОУ СОШ № 92, г. Вельск).  



 Мнемотехника в развитии речи дошкольника / О. Н. Тимченко // Северная Двина. - 
2014. - № 5 (сент.-окт.). - С. 34-38. - Библиогр.: с. 38 (6 назв.). - (Дошк. образование) 
 

 202. Уният Е. С. (библиотекарь ГБОУ СПО Арханг. обл. "Плесец. торг.-пром. 
техникум").  
 Соль земли : (культурно-исторический полилог) : данная работа была представлена 
на региональный заочный конкурс "Духовные родники русской культуры" в номинации 
"Острова христианской любви и веры" / Е. С. Уният // Северная Двина. - 2014. - № 5 
(сент.-окт.). - С. 39-48. - Библиогр.: с. 48 (16 назв.). - (Регион. компонент) 
 

 203. Школьная служба примирения : [в Архангельском областном институте 
открытого образования с 2014 года осуществляется обучение слушателей по программе 
повышения квалификации "Деятельность школьной службы примирения"] // Северная 
Двина. - 2014. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 8-10. - (Курсы АО ИОО) 
 

 204. Янковская, Екатерина Александровна (аспирант каф. рис. художеств.-граф. 
фак. Курс. гос. ун-та, педагог доп. образования МБУДО "Дворец дет. творчества" (г. Курск)).  
 Пермогорская роспись по дереву как средство активизации творческой деятельности 
учащихся подросткового возраста / Екатерина Александровна Янковская // Вестник 
Северного (Арктического) федерального университета. Сер. Гуманитарные и социальные 
науки. - 2014. - № 6. - С. 177-182. - Библиогр.: с. 180-181 (13 назв.). - (Педагогика. 
Психология) 
 
 

ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ 
 
 

 205. Волков П. Б. (д-р пед. наук, акад. Рос. акад. естествознания, заслуж. деятель 
науки и образования РАЕ, мастер спорта по гиревому спорту, судья междунар. категории по 
гиревому спорту МКМГС, рекордсмен Книги рекордов Гиннеса).  
 Влияние на организм и спортивные результаты искусственной гипоксической 
тренировки - одно из направлений в научных исследованиях Международной конфедерации 
мастеров гиревого спорта (МКМГС), Международной федерации гиревого триатлона (МФГТ) 
/ П. Б. Волков // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 
132-135. - (Спорт) 
 

 206. Пахолков, Альберт Степанович (чл. культурно-просвет. о-ва "Норд", почет. 
ветеран спорта).  
 Поморье возрождает комплекс ГТО / Альберт Степанович Пахолков // Известия 
Русского Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 100-102. - (История спорта) 
 

 207. Щербаков С. В. (проректор по правовым вопр., рекордсмен Гиннесса, Ин-т упр.).  
 Мировые рекорды Гиннесса в мае 2014 года : [рекорды установлены спортсменами 
Белорусской федерации мастеров гиревого спорта и силового жонглирования] / С. В. 
Щербаков // Вестник Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 126-128. - 
(Спорт) 
 
 

ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ 
 
 

 208. Алексеева, Ирина Сергеевна (канд. филол. наук, доц., директор С.-Петерб. 
высш. шк. перевода Рос. гос. пед. ун-та им. А. И. Герцена).  
 Транслатологическая типология и типичные ошибки русского перевода / Ирина 
Сергеевна Алексеева // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 78-83. - Библиогр.: с. 82 (4 назв.). - 
(Филология) 



 

 209. Ялалова, Рина Раефовна (аспирант каф. герман. филологии Набережночелн. 
ин-та (фил.) Казан. (Приволж.) федер. ун-та).  
 Структурно-грамматический анализ субстантивных и адъективных фразеологических 
единиц, характеризующих болезнь и здоровье в английском, немецком и русском языках / 
Рина Раефовна Ялалова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 104-109. - Библиогр.: с. 108 (11 
назв.). - (Филология) 
 
 

ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. 
ФОЛЬКЛОР 
 
 

 210. Аврутин, Анатолий.  
 Язык как группа крови... : [стихи] / Анатолий Аврутин // Двина. - 2014. - № 4. - С. 47-48. 
- (Родная словесность). - (Поэзия этих дней) 
 

 211. Бечина, Татьяна.  
 "Наш Олександрушко" : [о сказе "Пинежский Пушкин" Бориса Викторовича Шергина] / 
Татьяна Бечина // Двина. - 2014. - № 4. - С. 22-23. 
 

 212. Волов, Максим.  
 Премия общественности "Чаша раздумий" : [11 ноября 2014 года состоялась 
торжественная церемония награждения победителей областного конкурса краеведческой 
литературы "Чаша раздумий"] / Максим Волов ; фото В. Карьялайнена // Известия Русского 
Севера. - 2014. - № 7/8. - С. 12-13. - (Вести краеведения) 
 

 213. Данилов, Сергей.  
 "Злословья и хвалы он мастер сочинять" : [225 лет исполняется Николаю Ивановичу 
Хмельницкому (1789-1845), стихотворцу, драматургу, приятелю А. С. Пушкина, пиком 
государственной карьеры которого была должность архангельского гражданского 
губернатора] / Сергей Данилов // Двина. - 2014. - № 4. - С. 21. - (Родная словесность). - 
(Пушкин. свет) 
 

 214. Ежов, Анатолий (почет. работник науки и техники РФ, почет. работник высш. 
проф. образования РФ, президент Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Голос судьбы : рубаи / Анатолий Ежов // Вестник Международного "Института 
управления". - 2014. - № 1/2. - С. 90; № 3/4. - С. 110; № 5/6. - С. 121. - (Культура и искусство) 
 

 215. Ежов, Анатолий (почет. работник науки и техники РФ, почет. работник высш. 
проф. образования РФ, президент Ин-та упр. (г. Архангельск)).  
 Горький мед : рубаи / Анатолий Ежов // Актуальные вопросы образования и науки. - 
2014. - № 1/2 (март). - С. 102; № 3/4 (июнь). - С. 108; № 5/6 (нояб.). - С. 121. - (Культура и 
искусство) 
 

 216. Жернаков, Николай.  
 Его главная книга - жизнь народа : заметки о Федоре Абрамове / Николай Жернаков // 
Двина. - 2014. - № 4. - С. 64. - (Из неопубликованного) 
 

 217. Кириллов, Сергей.  
 Уйдома : повествование / Сергей Кириллов ; предисл. авт. // Двина. - 2012. - № 1. - С. 
3-36; № 2. - С. 62-104; № 3. - С. 52-77; № 4. - С. 56-70 ; Двина. - 2013. - № 1. - С. 50-86; № 2. - 
С. 34-42; № 3. - С. 58-70 ; Двина. - 2014. - № 1. - С. 16-38; № 2. - С. 30-40; № 4. - С. 50-57. - 
(Вечная Россия) 
 

 218. Крутикова-Абрамова Л.  



 В поисках истины : воспоминания и размышления о прожитой жизни / Л. 
Крутикова-Абрамова ; фото М. Попова // Двина. - 2010. - № 4. - С. 24-32 ; Двина. - 2011. - № 
1. - С. 117-130; № 2. - С. 242-250; № 3. - С. 163-182 ; Двина. - 2012. - № 1. - С. 58-68 ; Двина. - 
2013. - № 4. - С. 67-77 ; Двина. - 2014. - № 1. - С. 45-51; № 3. - С. 65-70; № 4. - С. 71-96. - 
Начиная с № 2 за 2011 г. осн. заглавие: В поисках истины : воспоминания и размышления о 
пережитом. - Название ст. в № 1 и № 2 за 2011 г.: От детства к зрелости. Кн. 1 ; в № 3 за 
2011 г., № 1 за 2012 г., № 4 за 2013 г., № 1, 3, 4 за 2014 г.: Вместе с Федором Абрамовым. 
Кн. 2 
 

 219. Леонов, Леонид.  
 "Мудрость начинается с печали..." : записные книжки середины XX века / Леонид 
Леонов ; подгот. Н. Л. Леонова ; рис. М. В. Волошиной (Собашниковой) // Двина. - 2014. - № 
4. - С. 59-62. - (Личность в культуре). - (Севером повенчаны) 
 

 220. Логинов, Александр.  
 Стихии : цикл / Александр Логинов // Двина. - 2014. - № 4. - С. 11-12. - (Родная 
словесность). - (Поэзия этих дней) 
 

 221. Ломоносов, Михаил Васильевич.  
 Краткого руководства к красноречию книга I, содержащая риторику : (фрагменты из 
книги I, написанные автором в 1744 году) / Михаил Васильевич Ломоносов // Актуальные 
вопросы образования и науки. - 2013. - № 3/4 (июнь). - С. 7-10; № 5/6 (нояб.). - С. 7-13 ; 
Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 1/2 (март). - С. 7-11; № 3/4 (июнь). - С. 
7-12; № 5/6 (нояб.). - С. 7-11. - (В честь великого ученого М. В. Ломоносова). - Назв. ст. в № 
5/6 (нояб.) за 2013 год: Краткое руководство к красноречию. Книга I, содержащая риторику 
 

 222. Лысков, Александр.  
 Лед, или Красный закат в конце июня : роман-реконструкция / Александр Лысков // 
Двина. - 2011. - № 4. - С. 21-72 ; Двина. - 2012. - № 2. - С. 10-50; № 4. - С. 6-28 ; Двина. - 2013. 
- № 1. - С. 18-37; № 4. - С. 9-50 ; Двина. - 2014. - № 2. - С. 8-26; № 4. - С. 25-45 ; Двина. - 
2015. - № 1. - С. 19-37. - (Вечная Россия) 
 

 223. Любимова, Лидия.  
 Семья : притча / Лидия Любимова // Двина. - 2014. - № 4. - С. 108-109. 
 

 224. Попов, Михаил.  
 "Как слово наше отзовется..."? : [автор считает, что народная русская стезя - жить 
умом пращуров, а не питаться "гамбургерами" литературы и искусства] / Михаил Попов // 
Двина. - 2014. - № 4. - С. 58. 
 

 225. Пушкарева, Светлана Викторовна (аспирантка каф. экон., общегуманитар., 
соц. и естественнонауч. дисциплин Междунар. гуманитар.-лингвист. ин-та (Москва)).  
 "Огненный столп" и "столп поэзии" как образы-символы поэтического универсума / 
Светлана Викторовна Пушкарева // Вестник Северного (Арктического) федерального 
университета. Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 84-89. - Библиогр.: 
с. 88 (9 назв.). - (Филология) 
 

 226. Савельев, Константин.  
 Лазоревый свет : светлой памяти Александра Роскова (1954-2011) / Константин 
Савельев // Двина. - 2014. - № 4. - С. 101-104. - (Личность в культуре). - (Поэзия этих дней) 
 

 227. Соболев М. П. (проректор по междунар., межрегион. отношениям и связям с 
общественностью Ин-та упр., почет. работник высш. проф. образования РФ, чл. Союза 
журналистов России и Междунар. федерации журналистов (г. Брюссель)).  
 Знаете, чем измеряется жизнь... : [о плодотворной творческой деятельности 
сотрудников Института управления - президента А. Н. Ежова и выпускающего редактора 
газеты "Вузовские известия" Т. В. Москвиной] / М. П. Соболев // Актуальные вопросы 
образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 122-126. - (Культура и искусство) 
 



 228. Томилова, Надежда Анатольевна (аспирант каф. рус. новейшей лит. и читат. 
практик ин-та гуманитар. наук Моск. гор. пед. ун-та).  
 Историческая травма в романе А. Иличевского "Матисс" / Надежда Анатольевна 
Томилова // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. Сер. 
Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 99-103. - Библиогр.: с. 102 (5 назв.). - 
(Филология) 
 

 229. Федорков, Виктор (чл. Союза журналистов СССР и РФ).  
 Серафимович на Мезени : 125 лет назад началась литературная деятельность 
автора "Железного потока" [Александра Серафимовича Попова] / Виктор Федорков // Двина. 
- 2014. - № 4. - С. 49-50. - (Личность в культуре). - (У истока соцреализма) 
 

 230. Халтурин, Анатолий.  
 Правда Федора Абрамова и ее лукавые подмены : [уходящий 2014 год был 
чрезвычайно насыщен культурными событиями, имеющими самое непосредственное 
отношение к творчеству Ф. А. Абрамова] / Анатолий Халтурин // Двина. - 2014. - № 4. - С. 
69-70. - (Личность в истории и культуре). - (В канун 95-летия) 
 

 231. Ярыгин, Сергей.  
 Колядочка : рассказ / Сергей Ярыгин // Двина. - 2014. - № 4. - С. 107-109. 
 
 

ИСКУССТВО 
 
 

 232. Ашиток, Людмила.  
 Вольный ветер и кровавая плаха : русский бунт в театральной интерпретации : [о 
спектаклях Архангельского молодежного театра под руководством Виктора Панова] / 
Людмила Ашиток // Двина. - 2014. - № 4. - С. 13-16. - (Личность в истории). - (Языком сцены) 
 

 233. Деревянные храмы создают теплоту русской души... : [в Москве прошел 
круглый стол Комитета Государственной Думы по делам общественных объединений и 
религиозных организаций, который был посвящен церковной археологии Русского Севера и 
сохранению памятников деревянного зодчества] / подгот. Людмила Селиванова // Вестник 
Архангельской митрополии. - 2014. - № 6. - С. 6-7. - (Возрождение сев. святынь) 
 

 234. Корзова, Ольга.  
 Дни и ночи почтальона Тряпицына : [о посещении Кенозерья, где снимался фильм А. 
Кончаловского] / Ольга Корзова // Двина. - 2014. - № 4. - С. 104-106. - (На стыке жанров). - (О 
кино и не только) 
 

 235. Суворова, Екатерина.  
 Возвращение святыни из Троицкого собора : [в Архангельске впервые показали икону 
"Спас Всемилостивый, с вологодскими чудотворцами" из разрушенного в советское время 
Свято-Троицкого собора, образ XVII века находился на реставрации семь лет] / Екатерина 
Суворова // Вестник Архангельской митрополии. - 2014. - № 6. - С. 8-9. - (Духов. культура) 
 
 

РЕЛИГИЯ 
 
 

 236. В Архангельской епархии подвели итоги работы : [ежегодное собрание 
духовенства Архангельской епархии состоялось под председательством митрополита 
Архангельского и Холмогорского Даниила] // Вестник Архангельской митрополии. - 2014. - № 
6. - С. 4. - (Жизнь митрополии) 
 

 237. Даниил (митрополит Архангельский и Холмогорский).  



 Время радости : [о том, почему Рождество для нас праздник] / митрополит Даниил ; 
подгот. Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2014. - № 6. - С. 17-18. 
- (Беседы с Владыкой) 
 

 238. Даниил  
 Секрет долголетия и счастья: "Чти отца твоего и матерь твою" : [беседа с 
митрополитом Архангельским и Холмогорским Даниилом об отношениях между родителями 
и детьми, воспитании детей в вере, крестных родителях и значении родительского 
благословения] / беседовала Ольга Попова // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 8 
(окт.-нояб.). - С. 40-42. - (Духов. законы) 
 

 239. Духовная реанимация : проповедь о Христе среди заключенных приносит 
добрые плоды и исцеляет души, считает священник Архангельской епархии протоиерей 
Владимир Новиков, окормляющий ИК-7 регионального УФСИН // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2014. - № 6. - С. 5. - (Тюрем. служение) 
 

 240. Новоселов, Альберт Иванович (журналист, краевед).  
 За веру Христову... : [история создания в 19 веке церкви Николая Угодника в селе 
Койда Мезенского уезда] / Альберт Иванович Новоселов // Известия Русского Севера. - 
2014. - № 7/8. - С. 77-78. - (Публикуется впервые) 
 

 241. Отец Андрей  
 Священник Андрей Ткачев: Молитва как память о Боге : [беседа с писателем и 
проповедником протоиереем Андреем Ткачевым, который служит в храме мученицы 
Татианы при Московском государственном университете и преподает в гимназии святителя 
Василия Великого] / беседовала Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2014. - № 6. - С. 19-22. - (Гость митрополии) 
 

 242. Отец Артемий (Ведерников).  
 Семья - великий дар : [беседа с иереем Артемием Ведерниковым, руководителем 
отдела религиозного образования и катехизации Архангельской и Холмогорской епархии, 
директором Епархиальной воскресной школы о смысле брака, секретах семейного счастья и 
идеале христианского брака] / беседовала Ольга Попова // Ваша формула здоровья. - 
2014/2015. - № 9 (дек.-янв.). - С. 40-42. - (Духов. законы) 
 

 243. Отец Иаков  
 Вера определит, быть ли русской земле : [беседа с епископом Нарьян-Марским и 
Мезенским Иаковым о его выступлении на Рождественских чтениях с темой "Князь 
Владимир. Цивилизационный выбор Руси" и о духовной жизни в Ненецком округе] / 
беседовала Людмила Селиванова // Вестник Архангельской митрополии. - 2014. - № 6. - С. 
13-15. - (Вести Нарьян-Мар. и Мезен. епархии) 
 

 244. Селиванова, Людмила.  
 Главное - любовь, остальное простится : [о священнике Василии Келеше из 
Архангельской епархии и его семье] / Людмила Селиванова // Вестник Архангельской 
митрополии. - 2014. - № 6. - С. 23-25. - (Штрихи к портрету) 
 

 245. Суворов, Валерий.  
 Полагая благословение на свой род : что такое церковная община? Существуют ли 
механизмы, помогающие ее создать? И нужна ли общинная жизнь современному 
христианину? Об этом наш разговор с настоятелем храма Вознесения Христова на острове 
Ягры [в Северодвинске] иереем Валерием Суворовым / беседовала Дарья Андреева // 
Вестник Архангельской митрополии. - 2014. - № 6. - С. 10-11. - (Точка зрения) 
 

 246. Толкачева, Лариса.  
 Женщины в судьбе Аввакума / Лариса Толкачева // Двина. - 2014. - № 4. - С. 5-10. - 
(Личность в истории). - (Век XVIII) 
 
 
 



ФИЛОСОФИЯ 
 
 

 247. Федотов А. А. (зам. директора Иванов. фил. Ин-та упр., д-р ист. наук).  
 Формирование мифологии глобального мира / А. А. Федотов, М. С. Ракова // Вестник 
Международного "Института управления". - 2014. - № 5/6. - С. 96-98. - Библиогр. в сносках. - 
(Философия) 
 

 248. Федотов А. А. (зам. директора Иванов. фил. Ин-та упр., д-р ист. наук).  
 Человек в глобальном мире: проблема сохранения личности / А. А. Федотов, М. С. 
Ракова // Актуальные вопросы образования и науки. - 2014. - № 5/6 (нояб.). - С. 116-120. - 
Библиогр. в сносках. - (Философия) 
 

 249. Худяев, Андрей Сергеевич (аспирант каф. культурологии и религиоведения 
ин-та соц.-гуманитар. и полит. наук Сев. (Аркт.) федер. ун-та им. М. В. Ломоносова).  
 К разработке концепции ориентированной структуры священного пространства / 
Андрей Сергеевич Худяев // Вестник Северного (Арктического) федерального университета. 
Сер. Гуманитарные и социальные науки. - 2014. - № 6. - С. 71-77. - Библиогр.: с. 75-76 (18 
назв.). - (Философия. Социология. Политология) 
 
 

ПСИХОЛОГИЯ 
 
 

 250. Лазарева М. М. (педагог-психолог ГБОУ АО "Центр "Надежда", г. Архангельск).  
 Особенности поведения медиатора в общении с подростком / М. М. Лазарева // 
Северная Двина. - 2014. - № 6 (нояб.-дек.). - С. 5-7. - Библиогр.: с. 7 (9 назв.). - (Медиация) 
 

 251. Сидоров, Павел Иванович.  
 Павел Сидоров: защитить душу и сохранить здоровье : [беседа с доктором 
медицинских наук, профессором о воспитании в человеке гибкости и устойчивости к 
стрессовым ситуациям] / беседовала Анна Цветкова // Ваша формула здоровья. - 2014. - № 
8 (окт.-нояб.). - С. 4-5. 



 
 

Именной указатель  
 

   
 

 Аврутин, Анатолий   210,  
 Алексеев, А. Е.   25,  
 Алексеева, Ирина Сергеевна   208,  
 Андреева, Анна Владимировна   54,  
 Андреева, Дарья   245,  
 Андронова, М. М.   41,  
 Анегдина, М. В.   163,  
 Антонов, Александр Ардалионович   81, 82,  
 Антонова, Светлана Николаевна   81, 82,  
 Антропова, Елена   181,  
 Артеменков, А. М.   191,  
 Ахметшин, Руслан   103,  
 Ашиток, Людмила   232,  
 Бабиков, Б. В.   40,  
 Бабич, Н. А.   48, 41,  
 Багрецова, Татьяна Владимировна   60,  
 Баженов, Александр Викторович   19,  
 Бажукова, Татьяна Александровна   56, 55,  
 Байкова, Ольга   70,  
 Балакшина, Л. Ю.   173,  
 Бан, Татьяна Михайловна   78,  
 Башметов, В. С.   26,  
 Бебякова, Наталья Александровна   58,  
 Бедердинова, Оксана Ивановна   1,  
 Беднов, Анатолий Вадимович   83,  
 Белкина, Валентина Николаевна   174,  
 Беляев, Владимир Васильевич   13, 2,  
 Бестужева К. Г.   176,  
 Бестужева, Ксения Георгиевна   127,  
 Бечина, Татьяна   211,  
 Бирюков, Иван Сергеевич   15,  
 Блинова, И. В.   175,  
 Боголицын, Константин Григорьевич   8,  
 Бойцова, Юлия Александровна   1,  
 Бровин, А. П.   104,  
 Буланова, Татьяна   57,  
 Вампилова, Людмила Борисовна   3,  
 Вашуткин, А. С.   46,  
 Вдовин, Иван Дмитриевич   84,  
 Ветрова, И. В.   128,  
 Войтова, Т. Н.   31,  
 Волков, Александр Сергеевич   9,  
 Волков, П. Б.   205,  
 Волов, Максим   212,  
 Волошина, М. В.   219,  
 Воробьев, В. Н.   48,  
 Воробьева, Надежда Александровна   64,  



 Вострикова, Г. Ю.   28,  
 Втюрин, В. А.   191,  
 Гельфанд, Е. Д.   49,  
 Генденштейн, Л. Э.   185,  
 Герасимова, Лариса Владимировна   177,  
 Глазунов, Ю. Б.   45,  
 Голдин В. И.   176,  
 Голдин, Владислав Иванович   176, 85,  
 Голицын, Л. Н.   33,  
 Горкин, А. И.   49,  
 Горлачева, Е. Н.   164,  
 Гребешкова, А. В.   154,  
 Грибанов, Анатолий Владимирович   5,  
 Гулакова, Светлана Викторовна   18,  
 Давыдов, Руслан   86,  
 Даниил   238, 237,  
 Данилов, Сергей   213,  
 Данилова, Раиса Игнатьевна   4,  
 Данчева, А. В.   47,  
 Дейнеко, Ирина   56, 62, 68,  
 Демин, Александр Викторович   11,  
 Денисова, Анастасия Ивановна   12,  
 Депутат, Ирина Сергеевна   5,  
 Дерябина, Ирина Николаевна   15,  
 Джос, Юлия Сергеевна   15,  
 Дзампаев, З. Ю.   129,  
 Дмитренков, А. И.   28,  
 Дмитриев, Ю. А.   130, 131,  
 Добродеева, Лилия Константиновна   23,  
 Долгощелова, Мария Ивановна   22,  
 Доморощенов, С.   124,  
 Доморощенов, Сергей   87,  
 Доморощенов, Сергей Николаевич   73,  
 Драчкова, Людмила Николаевна   105,  
 Дружинин, Сергей Валерьевич   19,  
 Дурынин, Сергей Николаевич   2,  
 Евменов, Николай   106,  
 Ежов, А. Н.   178,  
 Ежов, Анатолий   214, 215,  
 Екименко, А. Н.   27,  
 Емельянова, Татьяна Валерьевна   15,  
 Ермолин, Сергей Петрович   6,  
 Ефимов, Андрей Александрович   88,  
 Жданов, Борис Николаевич   89,  
 Жернаков, Николай   216,  
 Жудро, Иван Сергеевич   133,  
 Журавель, Валерий Петрович   125,  
 Журавлев П. С.   176,  
 Журавлева, Ольга   114,  
 Зайцева, К. С.   179,  
 Залесов, С. В.   47,  
 Залесова, Е. С.   47,  
 Залывская, О. С.   42,  
 Залывский, Н. П.   107,  



 Звягин, Сергей Александрович   74,  
 Земцовская, Ольга Николаевна   12,  
 Зиновьева, Т.   165,  
 Зыкова, Н. В.   110, 43,  
 Иванова, Ж. Б.   140,  
 Иванова, Т. П.   90,  
 Кадашова, Наталья Александровна   108,  
 Казаринов, Виктор Евгеньевич   109,  
 Калашников, Роберт Николаевич   181,  
 Калиниченко, А. Я.   29,  
 Карманов, А. П.   7,  
 Карьялайнен, В.   212,  
 Келарев, Артем   70, 149,  
 Кириллов, Сергей   217,  
 Киселев, Георгий Петрович   19,  
 Киселева, Ирина Михайловна   19,  
 Клочев, С.   124, 182,  
 Кобелева, Светлана   106,  
 Коваль, Светлана Александровна   126,  
 Кожин, Г. В.   136,  
 Козырев, А. О.   143,  
 Колобова, Наталья   59,  
 Колтовой, Евгений Федорович   92,  
 Командресова, Татьяна Михайловна   58,  
 Комолятова, Анастасия Николаевна   75,  
 Кондрахина, Ирина Никифоровна   59,  
 Коновалова, Л. В.   43, 110,  
 Коновалова, Ольга Николаевна   44,  
 Константинов, Александр Сергеевич   183,  
 Конышев, В.   182,  
 Копосов, Геннадий Дмитриевич   9,  
 Корзова, Ольга   234,  
 Коробов, Владимир Борисович   22,  
 Костик, Е. В.   137, 138,  
 Костунова, Н. И.   166,  
 Кочева, Л. С.   7,  
 Кошелев, Н. Н.   139,  
 Кошелева, И. А.   184,  
 Кошкина, А. В.   185,  
 Красавцев, Лев Борисович   30,  
 Красова, Наталья   151,  
 Кращенко, С. А.   113,  
 Крутикова-Абрамова, Л.   218,  
 Кузнецов, Дмитрий Сергеевич   121,  
 Кунавин, Михаил Алексеевич   10,  
 Кутинов, Юрий Григорьевич   2,  
 Ладвинская, А. А.   153,  
 Лазарева, М. М.   250,  
 Ларина, Екатерина Юрьевна   177,  
 Левицкий, Сергей Николаевич   58,  
 Левкович, Ирина   57,  
 Лежнева, Светлана Викторовна   52,  
 Леонов, Леонид   219,  
 Леонова, Н. Л.   219,  



 Леонович, А. А.   31,  
 Лесонен, М. С.   195,  
 Липкина, Елена Дмитриевна   111,  
 Логинов, Александр   220,  
 Ломоносов, Михаил Васильевич   221,  
 Лубенченко, Л. А.   200,  
 Лысков, Александр   222,  
 Любимова, Лидия   223,  
 Мазалова, Наталья Евгеньевна   93,  
 Макарова, Мария   122,  
 Маклашова, Елена Гавриловна   76,  
 Мальцева, Елизавета Владимировна   8,  
 Матонин, Василий Николаевич   77,  
 Мелехов, В. И.   51, 191, 32,  
 Мелькова, Людмила Артемьевна   60,  
 Мельников, Андрей Александрович   14,  
 Мельницкий, М. А.   33,  
 Мерзленко, М. Д.   45,  
 Миронов, В. О.   130, 131,  
 Михайлов, П.   94,  
 Мищенко, Георгий Михайлович   186, 187,  
 Моисеева, Е. Ю.   131,  
 Молчанов, Б. А.   140,  
 Мороз, Таисия Петровна   11,  
 Морозова, С. Н.   112, 113,  
 Мукминова, Надежда Леонтьевна   141,  
 Мякшина, Р. В.   188,  
 Мясищев, Д. Г.   46,  
 Назарова, А. К.   189,  
 Наквасина, Елена Николаевна   12,  
 Неверов, А. С.   27,  
 Неверов, Николай Александрович   13,  
 Неверова, Елена Васильевна   167,  
 Недельская, Мария   109,  
 Нестерова, Л. Н.   199,  
 Нечипуренко, И. С.   95,  
 Николаев, А.   100,  
 Николаев, Роман Юрьевич   14,  
 Никулин, С. С.   28,  
 Никулина, Н. С.   28,  
 Нильсен Й. П.   176,  
 Новиков, Анатолий Васильевич   168,  
 Новоселов, Альберт Иванович   240,  
 Новрузова, Минеханум   190,  
 Нутрихина, Нина Николаевна   61,  
 Овчинников, Олег Владимирович   78,  
 Онегин, В. И.   191,  
 Онохина, Наталья Александровна   177,  
 Орлов, Александр Сергеевич   8,  
 Орлов, В. А.   185,  
 Орлов, Игорь Анатольевич   114,  
 Осипова, Ксения   96,  
 Осипова, Ольга Валерьевна   76,  
 Отец Андрей   241,  



 Отец Артемий   242,  
 Отец Иаков   243,  
 Павлов, Ф. А.   33,  
 Павлович, Наталья Алексеевна   16,  
 Парухина, А. Н.   192,  
 Парфенова, Лариса Николаевна   8,  
 Парфентьева, Татьяна Александровна   174,  
 Пастухова, Н. О.   49,  
 Пахолков, Альберт Степанович   206,  
 Пермиловская, Ольга Валентиновна   115,  
 Петрик, В. В.   49,  
 Пилипко, Е. Н.   17,  
 Пинаев, Игорь Николаевич   34,  
 Пластинин, А. В.   104,  
 Подоплекин, Андрей Олегович   127,  
 Поликарпов, Александр Ефимович   116,  
 Попов, Василий Николаевич   18,  
 Попов, Евгений Иванович   97,  
 Попов, М.   218,  
 Попов, Михаил   224,  
 Попова, Анна   62,  
 Попова, Людмила Федоровна   44,  
 Попова, Ольга   238, 242,  
 Попович, М. Л.   161,  
 Порохов, Сергей   162,  
 Пудовочкин, Юрий Евгеньевич   142,  
 Пульгуев, Алексей Иванович   98,  
 Пушкарева, Светлана Викторовна   225,  
 Пшенко, А. Г.   143,  
 Радишевская, В. А.   98,  
 Ракова, М. С.   247, 248,  
 Рапасова, А. Н.   193,  
 Репневский, Андрей Викторович   20,  
 Решетняк, Тамара Магомедалиевна   63,  
 Рогозина, Александра Сергеевна   64,  
 Рудная, Н. С.   32,  
 Ружников, Андрей Валерьевич   35,  
 Савельев, Константин   226,  
 Самокиш, Т. А.   144,  
 Сарычев, Александр Сергеевич   21,  
 Селиванова, Людмила   233, 237, 241, 243, 244,  
 Селиверстова, И. А.   194,  
 Селиховкин, А. В.   191,  
 Селькова, М. Л.   195,  
 Селянина, Светлана Борисовна   8,  
 Сергеевичев, В. В.   191,  
 Середкин, Константин Анатольевич   22,  
 Сидоров, Павел Иванович   251,  
 Сидоровский, Василий Юрьевич   117,  
 Скуднева, О. В.   50,  
 Сметанин, Владислав Александрович   36, 36,  
 Смирнов, А. М.   145, 146,  
 Смирнов, В.   162,  
 Смирнова, Наталья   71,  



 Смородин, Андрей Павлович   65,  
 Соболев, М. П.   26, 118, 196, 227,  
 Соболев, Сергей Викторович   4,  
 Соколова, Людмила Владимировна   10, 197,  
 Соколова, Тамара Владимировна   8,  
 Соловьева, Ксения   135, 141, 147, 148, 149, 150, 151,  
 Спасенников, Б. А.   154, 153, 152,  
 Старостина, Вера Валерьевна   24,  
 Старцева, Лариса Федоровна   197, 198,  
 Ступаков А. А.   176,  
 Суворов, Валерий   245,  
 Суворова, Екатерина   79, 235,  
 Суетина, Наталья   55, 56, 61, 63, 66, 67, 72, 80,  
 Суровцев, Сергей Викторович   99,  
 Сушкина, Яна   54,  
 Сушко, Ольга Петровна   120,  
 Тараканов, Вадим   57,  
 Таскаева, Л. Г.   199,  
 Тепляшина, Алла Николаевна   169,  
 Терешенко, С. А.   200,  
 Тимонина, Наталья Николаевна   121,  
 Тимченко, О. Н.   201,  
 Тихомиров, А. Н.   152, 155,  
 Толкачева, Лариса   246,  
 Толокнов, И. А.   25,  
 Томилова, Надежда Анатольевна   228,  
 Тоскунина, Вера Эдуардовна   105,  
 Трефилов, Владимир   66, 72, 80,  
 Трубин, Д. В.   51,  
 Труфанова, Марина Витальевна   8,  
 Тюкавина, Ольга Николаевна   52,  
 Тягунин, Анатолий Вячеславович   9,  
 Узкая, М. И.   200,  
 Уният, Е. С.   202,  
 Усманов, Замир   57,  
 Федорков, Виктор   229,  
 Федоров, Ю. В.   47,  
 Федотов, А. А.   247, 248,  
 Федотов, Денис Михайлович   60,  
 Фесечко, А. И.   29,  
 Филимонова, О. Н.   28,  
 Филиппова, Оксана Евгеньевна   23,  
 Фоменко, А. И.   184,  
 Халтурин, Анатолий   230,  
 Хамитов, Р. С.   48,  
 Хамитова, С. М.   48,  
 Хинчук, Д. Г.   53,  
 Хромова, Анна Владимировна   58,  
 Худяев, Андрей Сергеевич   249,  
 Цатуров, А. В.   156, 157,  
 Цветкова, Анна   68, 251,  
 Цыварев, Александр Петрович   122,  
 Чиркова, Марина Георгиевна   69,  
 Чистякова, Наталья Геннадьевна   158,  



 Чубинский, А. Н.   191,  
 Чумакова, Галина Николаевна   65,  
 Шабалина, Ирина Алексеевна   58,  
 Шамбаров, Валерий   100,  
 Шаповалова, Любовь Геннадьевна   170,  
 Шашкова, Елизавета Юрьевна   23,  
 Швецов, А. М.   46,  
 Швырев, Б. А.   159,  
 Шеметова, Наталья Юрьевна   160,  
 Шептунов, Алексей   34, 37, 38,  
 Шишов, Михаил Леонидович   171,  
 Шонбин, Алексей Николаевич   70,  
 Шошина, Ольга Васильевна   55,  
 Шубин, Сергей Иванович   101,  
 Шурыгин, Сергей Николаевич   71,  
 Щеголева, Любовь Станиславовна   23,  
 Щемелинина, Т. Н.   7,  
 Щербаков, С. В.   207,  
 Щипин, Владимир Игоревич   102,  
 Щукина, Евгения Георгиевна   72,  
 Юрков, Д. В.   39, 123,  
 Ялалова, Рина Раефовна   209,  
 Янковская, Екатерина Александровна   204,  
 Ярыгин, Сергей   231,  
 Яскевич, Е. Д.   172. 



 
 

Географический указатель  
 

   
 
 Арктика   6, 133,  
 Арктическая зона Рос. Федерации   127,  
 Архангельск, г.   30, 35, 44, 54, 62, 65, 68, 70, 80, 84, 91, 92, 96, 97, 103, 110, 
119, 122, 126, 148, 167, 176, 181, 182, 186, 187, 190, 197, 198, 203, 212, 232, 235, 236, 
239, 244,  
 Архангельская губ.   77, 94, 101, 117, 170,  
 Архангельская обл.   12, 13, 19, 22, 43, 52, 78, 93, 99, 102, 106, 108, 109, 114, 
115, 116, 127, 132, 141, 147, 149, 150, 151, 158, 165, 206,  
 Баренцев Евро-Арктический регион   3, 176,  
 Виноградовский р-н   135,  
 Витебск, г.   90, 164,  
 Витебская обл.   163, 166, 172,  
 Европейский Север России   8, 20, 75,  
 Европейский Северо-Восток   85,  
 Заполярье   21,  
 Каргопольский р-н   2,  
 Котласский р-н   38,  
 Лешуконский р-н   81, 82, 168, 171,  
 Мезенский р-н   34, 73, 87,  
 Мезенский уезд   229, 240,  
 Москва, г.   45, 51,  
 Ненецкий автономный округ   124, 243,  
 Норвегия   176,  
 Онежский р-н   37,  
 Плесецкий р-н   234,  
 Приморский р-н   89, 98,  
 Республика Беларусь   118,  
 Республика Коми   121,  
 Республика Саха (Якутия)   76,  
 Российская Федерация   3, 40, 50, 120, 125, 128, 129, 130, 131, 136, 137, 138, 
139, 143, 146, 152, 153, 154, 156, 157, 159, 160, 178, 183,  
 Россия   101, 145, 162,  
 Русский Север   16, 74, 233,  
 Санкт-Петербург, г.   88, 191,  
 Северный Ледовитый океан   133,  
 Северо-Запад России   105,  
 Соловки   77, 86,  
 СССР   3, 99, 100, 140, 161,  
 Тульская обл.   69,  
 Финляндия   100, 105,  
 Холмогорский р-н   200. 
 
 



Список журналов, материалы из которых отражены в 
дополнительном выпуске «Летописи журнальных статей» 
за 4 квартал 2014 года 
 

 Журнал Период, за который журнал включен в 

указатель  

1. Актуальные вопросы образования и 

науки 

№ 5/6 (нояб.). 

2. Ваша формула здоровья № 8 (окт.-нояб.). 

3. Вестник Архангельской митрополии № 6. 

4. Вестник Международного 

«Института управления» 

№ 5/6. 

5. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Серия «Гуманитарные и социальные 

науки» 

№ 6. 

6. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Естественные науки» 

№ 4. 

7. Вестник Северного (Арктического) 

федерального университета. 

Cерия «Медико-биологические 

науки» 

№ 4. 

8. Двина № 4. 

9. Деловой вестник Поморья № 1 (дек.). 

10. Известия высших учебных 

заведений. Лесной журнал  

№ 6. 

11. Известия Русского Севера № 7/8. 

12. Северная Двина № 5 (сент.-окт.), № 6 (нояб.-дек.). 

13. Судебный вестник Архангельской 

области 

№ 4. 

 

 

 


	Предисловие
	ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
	ТЕХНИКА. СТРОИТЕЛЬСТВО. ТРАНСПОРТ
	СЕЛЬСКОЕ И ЛЕСНОЕ ХОЗЯЙСТВО
	ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА
	СОЦИОЛОГИЯ. ДЕМОГРАФИЯ. СТАТИСТИКА
	ИСТОРИЯ
	ЭКОНОМИКА
	ПОЛИТИКА
	ПРАВО. ЮРИДИЧЕСКИЕ НАУКИ
	ВОЕННОЕ ДЕЛО
	КУЛЬТУРА. НАУКА. СМИ
	ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ НАУКА
	ФИЗКУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ
	ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ
	ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР
	ИСКУССТВО
	РЕЛИГИЯ
	ФИЛОСОФИЯ
	ПСИХОЛОГИЯ
	Именной указатель
	Географический указатель
	Список журналов, материалы из которых отражены в дополнительном выпуске «Летописи журнальных статей» за 4 квартал 2014 года

